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TALSU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

BUDŽETS
55 260 331  INFRASTRUKTŪRA UN ATTĪSTĪBA

2022. gadā noslēgsies
 √ Pieminekļa „Koklētājs” apkārtnes un Ķēniņkalna Talsos lab-
iekārtošana 

 √ Sabiles kultūras nama pārbūve
 √ Tilta pār Stendes upi Pastendē pārbūve
 √ Engures ezera padziļināšana, putnu saliņu un ūdensteču  
izveide

 √ Rojas muzeja fasādes atjaunošana, jaunu programmu iegā-
de un eksponātu atjaunošana

 √ Pievedceļa un automašīnu stāvvietu pie Rojas pludmales, 
Kaltenes kluba piebraucamā ceļa, pašvaldības autoceļa pos-
ma „Tautas nams - Jūrskola - Zembahi” Kolkā pārbūve 

 √ Asfaltbetona seguma uzklāšana Kanāla un Ceriņu ielā Mērsragā
 √ Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai Talsu novadā

 √ Rotaļu laukuma atjaunošana Kareivju ielā Talsos 1. kārta
 √ Uzlabota jahtu ostu infrastruktūra un ostu tīkla attīstība Igau-
nijā un Latvijā (peldošo pontonu un aprīkojuma iegāde jahtu 
pietauvošanai, navigācijas zīmju un aprīkojuma notekūdeņu 
saņemšanai no jahtām iegāde, labā krasta stiprināšana) 

2022. gadā turpināsies
 √ Vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana Talsu 
novadā (mēbeles Talsu Valsts ģimnāzijai, WiFi tīkla izbūve 
Talsu 2. vidusskolā)

 √ Mērsraga tautas nama teritorijas labiekārtošana 
 √ Sasmakas ezera apsaimniekošanas plāna izstrāde
 √ Multifunkcionālais sporta un rekreācijas komplekss (iepirku-
ma procedūras sagatavošana) 

 √ Skolas energoefektivitāte un pārbūve K. Mīlenbaha ielā 28 
Talsos (būvprojekta aktualizācija) Vandzenes PII „Zīlīte” (būv-
projekta izstrāde un ekspertīze)

 √ Eksporta ielas pārbūve, Dundagas ielas seguma atjaunoša-
na un veloceļa izbūve Talsos (būvprojekta izstrāde)

 √ Talsu pamatskolas pārbūve, mācību vides un infrastruktū-
ras uzlabošana vispārējas izglītības iestādē (būvprojekta ak-
tualizācija un plānots veikt būvdarbus)

 √ Publiskās infrastruktūras attīstība Stendē (Stacijas un Dum-
pīšu ielas pārbūve)

 √ Tilts pār Abavu Sabilē (būvprojekta aktualizācija)

2022. gadā uzsāks
 √ Tirdzniecības vietas izveide Kolkā 
 √ Valdemārpils sporta laukums (būvprojekta aktualizācija, iz-
maiņu izstrāde un būvdarbi)

 √ Gājēju celiņa atjaunošana pie Talsu Valsts ģimnāzijas (aplie-
cinājuma kartes izstrāde)

 √ Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas vietas labiekārto-
šana (būvdarbi, autoruzraudzība, būvuzraudzība)

 √ Talsu Valsts ģimnāzijas virtuves telpu atjaunošana, ierīkoša-
na (būvprojekta izstrāde)

KULTŪRA UN SPORTS
Lielākie kultūras/tūrisma 
un sporta notikumi

 √ Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā 
25 000 

 √ Filmas „Kalendārs mani sauc” uz-
ņemšana 40 000 

 √ Kino un mākslas festivāls „RojaL” 
12 500 

 √ Sadarbības pasākumi ar Latvijas 
Nacionālo kultūras centru 59 400 

 √ Talsu novada uzņēmēju Gada bal-
va 8000 

 √ Novada, valsts un starptautiska 
mēroga sporta pasākumu organi-
zēšana 65 886 

 √ „Rally Liepāja” posms Talsos 
36 000 

 √ Tūrisma aktivitātes un pasākumi 
33 925 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA
Papildu atbalsta veidi, pabalsti 
 

 √ Bērnu piedzimšana 58 750 
 √ Apbedīšana 3700 
 √ Aizgādnim 55 740 
 √ Mājokļa vides pielāgošanai 6000 
 √ Politiski represētām personām  
16 550 

 √ 80 un vairāk gadu jubilejās 26 675 
 √ Ēdināšana daudzbērnu ģimenēm  
12 855 

 √ Kultūras, atpūtas, sporta pasākumu 
apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 
10 240 

 √ Ģimenes laulību jubilejās 50, 55, 60, 
65, 70 un vairāk 8900 

IZDEVUMI

 √ Finanšu vadībai un klientu apkalpošanai 
(7,83% vai 4 329 654 ), 

 √ Sabiedriskajai kārtībai un drošībai (1,50% 
vai 829 730 ), 

 √ Ekonomiskajai darbībai (5,05% vai  
2 790 821 ), 

 √ Vides aizsardzībai (3,38% vai 1 868 685 ), 
 √ Teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai 
(16,61% vai 9 179 781 ), 

 √ Veselībai (0,13% vai 70 527 ), 
 √ Atpūtai, kultūrai, sportam un reliģijai 
(12,59% vai 6 957 567 ), 

 √ Izglītībai (41,16% vai 22 747 516 ), 
 √ Sociālajai aizsardzībai (11,74% vai  
6 486 050 ).
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BUDŽETS

Apstiprināts pirmais apvienotā Talsu novada budžets

3. februārī notika Talsu 
novada domes ārkārtas 
sēde, kur tika skatīts Talsu 
novada 2022. gada budžeta 
projekts: pirmais kopējais 
budžets iepriekšējiem čet-
riem novadiem. 

„Talsu novada pašvaldība šī 
gada pirmajā pusē plāno izska-
tīt un apstiprināt Talsu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
2022. - 2040. gadam un Talsu 
novada attīstības programmu 
2022.-2028. gadam, izvirzot 
stratēģiskos mērķus un ilgter-
miņa prioritātes novada attīstī-
bai. Lai arī dokumentu apstipri-
nāšana vēl ir priekšā, tomēr 
skaidri iezīmējas piecas vidēja 
termiņa prioritātes, kas ir pa-
mats rīcību un investīciju plā-
nam. Tās ir: pilsoniski aktīva, ie-
kļaujoša, ģimeniska un izglītota 
kopiena, radoša, enerģiska un 
veselīga sabiedrība, mājoklis, 
vide un mobilitāte, konkurēt-
spējīga un atpazīstama uzņē-
mējdarbības vide, efektīva, ie-
dzīvotājiem tuva, 
klientorientēta pašvaldība. Iz-
virzīto prioritāšu realizēšanai 
plānoti ieguldījumi gan no paš-
valdības, gan no Eiropas Savie-
nības fondu, gan no valsts bu-
džeta līdzekļiem,” sacīja Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone.

Šī gada pašvaldības budže-
ta plānošana, kas ietver gan 
iestāžu ikdienas uzturēšanas 
izdevumus, gan ieguldījumus 
novada attīstībā kopumā, ir bi-
jusi gana sarežģīta: tā uzsākta 
2021. gada oktobrī jaunā uz-
skaites programmā un to sā-
kotnēji veica iestāžu vadītāji. 
Iepriekšējos novados līdz šim 
bijuši atšķirīgi budžeta plāno-
šanas principi un uzskaites 
metodika. 

Apvienotā Talsu novada 
2022. gada budžeta ieņē-
mumi 
paredzēti 45 447 064 eiro ap-
mērā. Tie kopā ar 2021. gada 
budžeta atlikumu un iecerēto 
aizņēmumu Valsts kasē radīja 
iespēju plānot izdevumus 
55 260 331 eiro apmērā.

Izdevumu plānošanas galve-
nie principi paredzēja iekļaut 
finansējumu iestāžu, pārvalžu 
un struktūrvienību saimniecis-
kajai darbībai, komunālo pakal-
pojumu un apkures izmaksu 
segšanai, noslēgtajiem uzturē-
šanas un pakalpojumu līgu-
miem, pašvaldības darbinieku 
atalgojumam. 

Talsu novada pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumus 
veido iedzīvotāju ienākuma no-
doklis (18 339 235 eiro), nekus-
tamā īpašuma nodoklis 
(2 734 371 eiro), maksas pakal-
pojumi (3 073 366 eiro), valsts 
un pašvaldību nodevas (50 920 
eiro), dabas resursu nodoklis 
(400  000 eiro), zvejas tiesību 
noma (13 306 eiro), ieņēmumi 
no pašvaldības īpašumu atsavi-
nāšanas (513  171 eiro), valsts 
budžeta transferti (20 004 786 
eiro), pašvaldību budžetu 
transferti (158 520 eiro), dažādi 
nenodokļu ieņēmumi, soda 
naudas (159 389 eiro). 

Lielākie budžeta izdevu-
mi – izglītībai
2022. gada budžeta izdevumi 
paredzēti pašvaldības darbī-
bas nodrošināšanai, finanšu 
vadībai un klientu apkalpoša-
nai (7,83% vai 4 329 654 eiro), 
sabiedriskajai kārtībai un dro-
šībai (1,50% vai 829 730 eiro), 
ekonomiskajai darbībai 
(5,05% vai 2 790 821 eiro), vi-
des aizsardzībai (3,38% vai 
1 868 685 eiro), teritorijas un 
mājokļu apsaimniekošanai 
(16,61% vai 9  179  781 eiro), 
veselībai (0,13% vai 70  527 
eiro), atpūtai, kultūrai, spor-
tam un reliģijai (12,59% vai 
6  957  567 eiro), izglītībai 
(41,16% vai 22 747 516 eiro), 
sociālajai aizsardzībai (11,74% 
vai 6 486 050 eiro).

Jau tradicionāli lielākā daļa 
budžeta izdevumu attiecas uz 
izglītības jomu, kur paredzēti 
līdzekļi pedagogu atalgoju-
mam, mācību procesa un in-
terešu izglītības nodrošināša-
nai, mācību līdzekļu un 
materiālu iegādei, skolēnu 
pārvadājumiem. Budžetā ie-
kļauts finansējums 70  000 
eiro apmērā pirmskolas izglī-
tības iestāžu (PII) mācību vi-
des uzlabošanai. Tāpat paš-
valdība nodrošinās 
brīvpusdienas plašākai mērķ-
auditorijai, papildu valsts ap-
maksātajām brīvpusdienām 
1.-4. klašu skolēniem. Talsu 
novadā brīvpusdienas sa-
ņems bērni pēdējā apmācī-
bas gadā PII pirms skolas gai-
tu uzsākšanas, pirmsskolas 
vecuma bērni, kuri apgūst 
speciālās izglītības program-
mas, pirmsskolas vecuma 
bērni ar smagu pārtikas ne-
panesību, skolēni no 5. līdz 7. 
klasei, daudzbērnu ģimenes, 
maznodrošināto un trūcīgo 
personu izglītojamie.

Izdevumus teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošanā 
rada būvprojektu izstrāde, 
pašvaldības īpašumu sakārto-
šana, ielu apgaismojuma nod-
rošināšana, ieguldījumi pub-
liskās infrastruktūras attīstībā, 
ūdenssaimniecības nodroši-
nāšanā Talsos. Vides aizsar-
dzības jomā tiek ieskaitīti iz-
devumi, kur tiek izmantoti 
katrai teritorijai pieejamie da-
bas resursu nodokļa ieņēmu-
mi, atkritumu apsaimniekoša-
na, atsevišķu attīstības 
projektu īstenošana, piemē-
ram, ūdensteces uzlabošana 
Engures ezerā, Sasmakas 
ezera apsaimniekošanas plā-
na izstrāde, jahtu ostu infra-
struktūras un ostu tīkla attīstī-
ba Rojā. Savukārt ekonomisko 
izdevumu kategorijā ietilpst 
ceļu būvniecības un uzturēša-
nas izdevumi novadā. 

Izdevumi atpūtā, kultūrā, 
sportā un reliģijā nepiecieša-
mi, lai nodrošinātu attiecīgo 
iestāžu darbu un piedāvātu 
novada iedzīvotājiem kvalita-
tīvus un daudzveidīgus pasā-
kumus un aktivitātes. Piemē-
ram, ārpasaules mūzikas 
Tiguļkalnā norisei piešķirti 25 
000 eiro, filmas „Kalendārs 
mani sauc” uzņemšanai pare-
dzēti 40 000 eiro, kino un 
mākslas festivālam „RojaL” 
piešķirti 12 500 eiro, bet „Ral-
ly Liepāja” Talsu posmam: 
36  000 eiro. Šajā izdevumu 
kategorijā ietilpst finansējums 
arī Sabiles kultūras nama at-
jaunošanai, Rojas muzeja lab-
iekārtošanai, jaunu program-
mu iegādei un eksponātu 
atjaunošanai.

Talsu novada iedzīvotājiem 
tiek nodrošināts daudzveidīgs 
sociālais atbalsts: gan valsts 
noteiktais, gan pašvaldības 
piedāvātais papildu atbalsts. 
Pašvaldības papildu iniciatī-
vām atvēlēti 199 410 eiro, bet 
citiem pabalstiem, mājokļa 
pabalstam, garantētā mini-
mālā ienākuma pabalstam, 
pabalstam audžuģimenēm, 
1 124 119 eiro. Iedzīvotāji var 
saņemt arī sociālos pakalpo-

jumus, piemēram, ilgstošo so-
ciālo aprūpi, dienas aprūpes 
centra pakalpojumus pieau-
gušām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, reha-
bilitācijas pakalpojumus bēr-
niem, aprūpi mājās, kas iz-
maksās 1 193 156 eiro. 

Arī šajā gadā Talsu novada 
pašvaldība nodrošinās līdzfi-
nansējumu dažādiem iedzī-
votāju atbalstu veidiem: uzņē-
mējdarbības atbalstam 
konkursā „Dari Talsu nova-
dam” 15 000 eiro, daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagal-
mu labiekārtošanai 24 000 
eiro, ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanai daudzdzī-
vokļu mājām 10 000 eiro, vec-
pilsētu ēku restaurācijai 30 
000 eiro, kanalizācijas sistē-
mas pieslēgumu izbūvei 30 
000 eiro, biedrību projektu 
realizēšanai 30 000 eiro.

Būtiska izdevumu sada-
ļa – infrastruktūras pro-
jektiem
2022. gada Talsu novada bu-
džetā paredzēts finansējums 
gan infrastruktūras projektu 
īstenošanai, gan būvniecības 
dokumentācijas izstrādei. 
Šogad tiks pabeigti vairāki ie-
priekš uzsākti projekti, pie-
mēram, Ķēniņkalna apkārt-
nes labiekārtošana Talsos, 
Sabiles kultūras nama pārbū-
ve, Rojas muzeja fasādes at-
jaunošana, pievedceļu sakā-
tošana pie pludmales Rojā, 
asfaltbetona seguma uzklā-
šana Kanāla un Ceriņu ielā 
Mērsragā. Paredzēts ieguldīt 
finansējumu arī tirdzniecības 
vietas izveidē Kolkā un Mērs-
raga tautas nama teritorijas 
labiekārtošanā.

Plānots sagatavot nepiecie-
šamo dokumentāciju multi-
funkcionālā sporta un rekreā-
cijas kompleksa iepirkuma 
procedūrai, veikt ekspertīzi 
Vandzenes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Zīlīte” būvpro-
jektam, izstrādāt būvprojektu 
Eksporta ielas pārbūvei un 
Dundagas ielas Talsos atjau-
nošanai, aktualizēt Valdemār-
pils sporta laukuma būvpro-
jektu, izstrādāt Talsu Valsts 
ģimnāzijas virtuves telpu at-
jaunošanas un projekta „An-
tropogēno slodzi mazinošas 
infrastruktūras izbūve dabas 
parkā „Abavas senleja”” būv-
projektu, kā arī izstrādāt bēr-
nu rotaļu laukuma Talsos būv-
projektu. Tā kā vēl nav panākta 
konceptuāla vienošanās par 

bērnu rotaļu laukumu kopējo 
attīstību Talsu pilsētā, tad fi-
nansējums 30 000 eiro apmē-
rā paredzēts, nedefinējot kon-
krētu tā atrašanās vietu.

Šo dokumentu izstrāde un 
aktualizācija nepieciešama, lai 
pašvaldība varētu operatīvi 
reaģēt, tiklīdz rodas aizņem-
šanās vai projektu finansēju-
ma piesaistes iespējas, vai 
tiek rasta iespēja kādu no 
šiem darbiem paveikt ar paš-
valdības finansējumu.

Talsu novada budžeta ie-
spējas ir ierobežotas,
tās nesedz visas nepiecieša-
mības, tāpēc aktuālie darbi, 
kam nav pieticis finansējums, 
iekļauti atlikto darbu sarakstā. 
Līdz 31. martam Talsu novada 
pašvaldības izpilddirektorei Ie-
vai Krēķei jāsagatavo šo darbu 
saraksts prioritārā secībā un 
jāiesniedz izskatīšanai Talsu 
novada domes deputātiem.

2022. gadā budžetā nav ie-
kļauts finansējums arī Talsu 
tirgus atjaunošanai un Talsu 
Galvenās bibliotēkas teritori-
jas 2. kārtas labiekārtošanai. 
Jau 2021. gadā Talsu tirgus 
atjaunošanai izstrādātas se-
šas apliecinājuma kartes un 
tika demontētas āra nojumes. 
Plānots, ka Talsu tirgus atjau-
nošana izmaksās 714 633 
eiro, bet tuvākajā laikā tiks iz-
sludināts iepirkuma konkurss. 
Savukārt Talsu Galvenās bib-
liotēkas 2. kārtas labiekārto-
šanai jau ir noslēdzies iepir-
kums. Šo projektu realizācijai 
pašvaldībai būs iespēja ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē. Līdzī-
gi tiks meklētas iespējas pa-
veikt arī citus novadā nepie-
ciešamos darbus. 

Lai nodrošinātu lielāku 
iedzīvotāju iesaisti pašval-
dības darbā 
un lēmumu pieņemšanā, sa-
darbībā ar Talsu novada fon-
du šogad notiks iedzīvotāju 
forums. Tāpat iespējami īsā 
laikā jāatrisina jautājums par 
pagasta pārvalžu apvienību 
izveidošanu un pārvaldnieku 
iecelšanu amatos, dienaskār-
tībā  jābūt iedzīvotāju pa-
domju izveidei:  uzsvēra S. 
Pētersone.

„Esam ceļa sākumā, kas 
nav viegls, bet, ja spersim soli 
pa solim, tad varēsim šo ceļu 
noiet,” sacīja S. Pētersone.

Inita Fedko
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Izmaiņas pilsētu un pagastu pārvaldēs
Ikdienas darbu Talsu no-

vada pilsētu un pagastu 
pārvaldēs un pagastu ap-
vienību pārvaldēs nodroši-
na pārvalžu vadītāji. Janvārī 
notikušas vairākas izmai-
ņas pārvalžu vadītāju ama-
tos. Talsu novada pašvaldī-
bas izpildvara uzsver: 
tuvākajā laikā jautājums 
par trūkstošo pārvaldes va-
dītāju amatu aizpildīšanu 
tiks skatīts kompleksi ar 
pārvalžu strukturālajām iz-
maiņām.

Jau pagājušā gada decem-
brī Talsu novada pašvaldība 
izsludināja amata konkursus 
uz Rojas, Dundagas pagasta 
pārvaldes vadītāja amatu un 
uz Lībagu un Strazdes pagas-
ta apvienības pārvaldes vadī-
tāja amatu. 

Lai nodrošinātu objektīvu 
un profesionālu kandidātu iz-
vērtēšanu, tika piesaistīts per-
sonālatlases uzņēmums SIA 
„Human Source”. Tā izvērtē-
šanai tika nodoti visi četri pre-
tendenti, kas bija pieteikušies 
uz Lībagu un Strazdes pagas-
ta apvienības pārvaldes vadī-

tāja amatu, un abi pretenden-
ti, kas bija pieteikušies uz 
Dundagas pagasta pārvaldes 
vadītāja amatu. Izskatot sa-
ņemtos dokumentus uz Rojas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
amatu, uzņēmuma izvērtēša-
nai tika virzīts viens no diviem 
kandidātiem. 

SIA „Human Source” septi-
ņus kandidātus izvērtēja par 
5505,50 eiro (ar PVN).

Izvirzītais pretendents uz 
Dundagas pagasta pārvaldes 
vadītāja amatu no piedāvāju-
ma atteicās, savukārt uz Ro-
jas pagasta pārvaldes vadītā-
ja amatu vērtēšanai izvirzītais 
pretendents neatbilda no-
teiktajiem kritērijiem.

Apstiprina Lībagu un Straz-
des pagasta apvienības 
pārvaldes vadītāju

20. janvārī notika Talsu no-
vada domes ārkārtas sēde, kur 
amatā tika apstiprināts Lībagu 
un Strazdes pagasta apvienī-
bas pārvaldes vadītājs Ģirts 
Kalnbirze, kurš tika atzīts par 
labāko no četriem kandidā-
tiem. Jaunos amata pienāku-

mus viņš sāks pildīt 1. martā.
Ģirts Kalnbirze līdz šim pil-

dījis Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāja pienākumus. Savu iz-
vēli piedalīties amata konkur-
sā uz Lībagu un Strazdes pa-
gasta apvienības pārvaldes 
vadītāja amatu viņš pamatoja 
ar vēlmi strādāt spēcīgā ko-
mandā. „Uzskatu, lai virzītos 
uz priekšu un sakārtotu dažā-
dus jautājumus, vajag stipru 
komandu. Lībagu un Strazdes 
pagasta apvienības pārvaldē ir 
gan darbinieki, gan komanda. 
Šeit daudz labāk varēšu reali-
zēt pašvaldībai uzdoto funkci-
ju izpildi,” sacīja Ģ. Kalnbirze.

Jautāts par pirmajiem pa-
veicamajiem darbiem, Ģ. 
Kalnbirze norāda, ka jāiepa-
zīstas ar darbinieku amata 
pienākumu sadali un materiā-
lajām vērtībām, bet ir jau zinā-
mi dažādi saimnieciskie jautā-
jumi, kas risināmi: bijušā 
Strazdes bērnunama ēkas tā-
lākā uzturēšana un izmanto-
šana, tilta pār Strazdes parka 
dīķi izveide, Dižstendes dīķa 
slūžu un parka sakārtošana, 
bērnu rotaļu laukuma iekārtu 

nepieciešamība pie Lībagu 
sākumskolas. „Jāizvērtē prio-
ritātes un jāskatās, kā varam 
šos darbus realizēt,” teica Ģ. 
Kalnbirze.

Izmaiņas Ģibuļu un Mērsra-
ga pagasta pārvaldē

Pagājušā gada 29. oktobrī 
Talsu novada pašvaldība sa-
ņēma Ģibuļu pagasta pārval-
des vadītājas Kitijas Vecma-
nes iesniegumu, kur tika lūgts 
pārtraukt darba tiesiskās at-
tiecības. 27. janvārī Talsu no-
vada domes deputāti lēma 
par darba tiesisko attiecību 
pārtraukšanu no 2022. gada 
4. februāra.

K. Vecmane Ģibuļu pagasta 
pārvaldes vadītāja amata pie-
nākumus veica līdz 4. febru-
ārim. Tagad tos uz laiku, lai 
nodrošinātu pārvaldes darbu 
nepārtrauktību, pilda Jana Ro-
balde, Valdgales pagasta pār-
valdes vadītāja.

Savukārt 25. janvārī Talsu 
novada pašvaldība saņēma 
Mērsraga pagasta pārvaldes 
vadītāja Roberta Šiliņa iesnie-
gumu, kur tika lūgts ar 31. jan-

vāri izbeigt darba tiesiskās at-
tiecības. Talsu novada dome 
lēmumu apstiprināja.

Pārvalžu vadītāju amatu va-
kances patlaban nav aizpildī-
tas Dundagas, Rojas, Mērsra-
ga pagasta pārvaldēs, 
savukārt no 1. marta vakanta 
būs Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītāja amata vieta.

Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektores vietnieks Ar-
vis Lagzdiņš informēja, ka vie-
na no izpildvaras prioritātēm 
ir Talsu novada pilsētu un pa-
gastu pārvalžu struktūras 
pārskatīšana. Tuvākajā laikā 
būs priekšlikumi tās uzlabo-
šanai, piemēram, pārvalžu 
apvienību izveidošanas kritē-
riji, kas pēcāk tiks kompleksi 
skatīti ar pārvalžu vadītāju 
amata vietu skaitu.

Inita Fedko

Apstiprināts jauns 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs Mērsragā

Mērsraga pagastā 
ūdenssaimniecības pa-
kalpojumus līdz šim no-
drošinājis un arī turpi-
nās nodrošināt Talsu 
novada pašvaldības ka-
pitālsabiedrības uzņē-
mums SIA „Mērsraga 
ūdens”. Līdz februārim 
iedzīvotāji par saņemto 
pakalpojumu norēķinā-
jās pēc tarifiem, kas ap-
stiprināti 2011. gadā. 
Ņemot vērā šo gadu lai-
kā pieaugušās darba-
spēka un infrastruktū-
ras uzturēšanas 
izmaksas, no 1. februāra 
mainīti uzņēmuma pa-
kalpojumu tarifi. 

No 1. februāra uzņēmu-
ma sniegtais ūdensapgā-
des pakalpojumu tarifs ir 
1,56 eiro/kubikmetrā, ka-
nalizācijas pakalpojumu 
tarifs – 2,27 eiro/kubik-
metrā, bet kopējais tarifs ir 
3,84 eiro/kubikmetrā. Iz-

maksu pieaugums ir 26% 
apmērā.

Līdz tam SIA „Mērsraga 
ūdens” ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumus sniedza 
saskaņā ar tarifiem, kas 
noteikti ar Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas 
komisijas 2011. gada 21. 
aprīļa lēmumu. Par vienu 
kubikmetru ūdens klienti 
maksāja 0,91 eiro, bet ka-
nalizācijas tarifs bija 2,13 
eiro/kubikmetrā. Kopējās 
ūdens un kanalizācijas iz-
maksas par vienu kubik-
metru sastādīja 3,04 eiro.

SIA „Mērsraga ūdens” 
izstrādājis aktuālo ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
tarifu projektu, ņemot vērā 
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas ap-
stiprināto ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodiku. 

Tā kā SIA „Mērsraga 
ūdens” sabiedrisko ūdens-

saimniecības pakalpojumu 
apjoms gadā nepārsniedz 
100 000 kubikmetru, tad 
aktuālo tarifa apstiprināša-
nu jāveic Talsu novada do-
mei, ne Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas 
komisijai. Talsu novada 
dome lēmumu par tarifu 
palielināšanu atbilstoši 
reālajām izmaksām pieņē-
ma 27. janvāra Talsu nova-
da domes sēdē.

No pagājušā gada 23. 
decembra SIA „Mērsraga 
ūdens” valdes locekļa 
amatu ieņem Aivis Vincevs. 
Valdes locekļa mērķis ir ie-
viest nepieciešamos uzla-
bojumus uzņēmuma sek-
mīgai darbībai, lai 
nodrošinātu tā finansiālo 
stabilitāti un kvalitatīvu pa-
kalpojumu sniegšanu ie-
dzīvotājiem.

Inita Fedko

Pieaugs 
siltumapgādes tarifs 
ārpus Talsu pilsētas

Strauji pieaugot kurināmā 
izmaksām, SIA „Talsu nam-
saimnieks” no 1. marta plāno 
noteikt augstāku siltumener-
ģijas apgādes tarifu. Ievērojot 
siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķināša-
nas metodiku, jaunais tarifa 
projekts noteikts 75,68 eiro 
(bez PVN) par megavatstundu 
apmērā.

„Esam spiesti paaugstināt līdz-
šinējo siltumenerģijas tarifu, kas 
ir 67,71 eiro (bez PVN) par mega-
vatstundu, jo  93% apmērā pie-
augušas kurināmās šķeldas iz-
maksas. Kurināmās šķeldas 
izmaksu īpatsvars veido būtiskā-
ko sadaļu no kopējām kurināmā 
izmaksām, tas ir, ir 79%.

Aprēķinot jauno tarifa projek-
tu, neesam iekļāvuši elektro-
enerģijas sadārdzinājumu, kas ir 
70% apmērā. Šo izmaksu pieau-
gumu segsim no tarifā iekļauta-
jiem ieņēmumiem par iepriek-
šējā perioda zaudējumiem, jo 
saprotam, ka šis lēmums tāpat 

radīs mūsu klientiem apgrūtinā-
jumu,” paskaidroja SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes loceklis 
Egils Bariss. 

Tarifa paaugstinājumu rada 
tieši kurināmā materiāla tirgus 
cenu kāpums. Uzņēmums kā ku-
rināmo izmanto granulas, malku 
un šķeldu, kam tirgū ir vislielākais 
cenu kāpums. Uzņēmums, kas 
SIA „Talsu namsaimnieks” piegā-
dāja kurināmo šķeldu,  lauza līgu-
mu, jo līgumā noteiktā cena radī-
ja zaudējumus.

„Mēs, tāpat kā mūsu klienti 
un piegādātāji, esam situācijas 
ķīlnieki,” piebilda E. Bariss.

Uzņēmums paredzējis, ka 
jaunais tarifs 75,68 eiro (bez 
PVN) par megavatstundu stā-
sies spēkā no 1. marta. 

SIA „Talsu namsaimnieks” sil-
tumenerģijas ražošanu un pie-
gādi nodrošina Ģibuļu, Laidzes, 
Virbu, Laucienes, Lībagu un 
Abavas pagastā un  Stendes, 
Valdemārpils un Sabiles pilsētā.

Inita Fedko
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Plāno labiekārtot Talsu 
Galvenās bibliotēkas teritoriju

Pagājušā gada nogalē Talsu novada paš-
valdība izsludinājusi iepirkuma konkursu 
par Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas 
labiekārtošanas 2. kārtas īstenošanu. Pre-
tendenti piedāvājumus pēc konkursa pa-
garināšanas iesniedza līdz 1. februārim.

2021. gada sākumā tika pabeigta Talsu 
Galvenās bibliotēkas teritorijas labiekārtoša-
nas 1. kārta, bet gada nogalē tika veikta šīs 
kārtas papildināšana ar vairākiem labiekārto-
juma elementiem, lai publisko vidi radītu ie-
dzīvotājiem vēl pieejamāku un tīkamāku.

Savukārt 2021. gada 27. decembrī Talsu 
novada pašvaldība izsludināja iepirkuma 
konkursu par Talsu Galvenās bibliotēkas 
teritorijas labiekārtošanas 2. kārtas īste-
nošanu. 

Labiekārtošanas projekta 2. kārtā būvnie-
kam būs jāatjauno un jālabiekārto pie ēkas 
esošais auto stāvlaukums un bibliotēkas pa-
galms, arī atbalsta siena. Projektā paredzēti 
sagatavošanas darbi, komunikāciju pārbūve, 
esošās atbalsta sienas atjaunošana, laukuma 
seguma izbūve, laukuma aprīkojuma un labie-
kārtojuma izveide, apgaismojuma izbūve un 
apstādījumu puķu podos ierīkošana. Paredzē-
tie darbi būvuzņēmējam būs pilnībā jāpabeidz 

četru mēnešu laikā no objekta nodošanas 
būvuzņēmējam darbu uzsākšanai ar pieņem-
šanas – nodošanas aktu.

Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas labie-
kārtošanas projektu, sadalot to trīs kārtās, 
2019. gadā izstrādāja SIA „BM – projekts”. Pir-
mā kārta paredzēja bibliotēkas priekšlaukuma 
labiekārtošanu, otrā kārta attiecas uz automa-
šīnu stāvlaukuma un bibliotēkas pagalma lab-
iekārtošanu, bet trešā kārta paredz dīķa teri-
torijas labiekārtošanu, pielāgojot to kultūras 
pasākumu un atpūtas zonas funkcijai. Pakā-
peniski ieguldot finansējumu, Talsu pilsēta ie-
gūs mūsdienīgi sakārtotu un pievilcīgu publis-
ko vidi.

Inita Fedko

Izbūvēs 
bērnu rotaļu 
laukuma pie 
Vilkmuižas ezera  
1. kārtu

Jau pavasarī tiks uzsākta 
Talsu pilsētas individuāla 
dizaina bērnu rotaļu lauku-
ma 1. kārtas izbūve Vilk-
muižas ezera teritorijā, kas 
pagājušajā gadā iedzīvotā-
ju vidū raisīja plašas disku-
sijas gan par izvēlēto dizai-
na risinājumu, gan par 
nepietiekami risināto bēr-
nu rotaļu laukumu stratē-
ģiju pilsētā. Kāds būs stra-
tēģijas virziens bērnu 
rotaļu laukumu attīstībai 
Talsos: šis ir bijis viens no 
diskusiju jautājumiem jau 
kopš pērnās vasaras.

Viens komplekss bērnu ro-
taļu laukums vai vairāki ma-
zāki visā pilsētā: uz šo jautā-
jumu Talsu novada 
pašvaldība, iesaistot jomas 
profesionāļus, mēģina rast 
atbildi.

Lai saņemtu neatkarīgu 
un profesionālu viedokli par 
bērnu laukumu attīstības 
stratēģijas virzienu, Talsu 
novada pašvaldība uz saru-
nu aicināja arhitektūras un 
pilsētplānošanas jomas spe-
ciālistus, kas saistīti ar Tal-
siem un Talsu novadu.

Jomas speciālisti atzinīgi 
vērtē izstrādāto Vilkmuižas 
teritorijas attīstības koncep-
ciju, kas paredz teritoriju 
veidot par izglītojoši aktīvu 
atpūtas vietu dažādu intere-
šu un vecuma cilvēkiem. 
Viena no koncepcijas sada-
ļām ir bērnu rotaļu laukums, 
kas sadalīts trīs projektēša-
nas kārtās, no kurām 1. kār-
ta tiks īstenota jau šajā pa-
vasarī. Plānojot 2. un 3. 
kārtas projekta izstrādi, kā 
arī tālāko koncepcijas attīs-
tību, speciālisti iesaka iz-

trūkstošo funkciju rotaļu 
laukuma elementus izvietot 
dažādās Vilkmuižas ezera 
teritorijas zonās. Tādā veidā 
iespējams radīt gan vienu 
kompleksu bērnu rotaļu 
laukumu ar vairākiem ele-
mentiem vienkopus, gan iz-
vietot bērnu rotaļu laukuma 
iekārtu tīklojumu apkārtējā 
teritorijā. 

Speciālisti iezīmē, ka bū-
tiska tendence ne tikai Latvi-
jā, bet arī pasaulē ir atseviš-
ķu rotaļu elementu 
uzstādīšana teju katrā paš-
valdības realizētajā publis-
kās vides labiekārtošanas 
projektā. Tādā veidā pilsētā 
tiek veidots pieejams un 
daudzveidīgs rotaļu elemen-
tu tīklojums, kas nav koncen-
trēts vienā teritorijā un dod 
iespēju rotaļu laukumu in-
frastruktūru izmantot tuvu 
dzīvesvietai. Lai attīstītu ro-
taļu laukumu tīklojumu Tal-
sos, Talsu novada pašvaldī-
ba daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmu labiekārtoša-
nas projektu konkursā pa-
redz iestrādāt nosacījumus, 
kas  atbalstītu bērnu rotaļu 
laukumu izveidi daudzdzī-
vokļu ēku pagalmos. 

Šajā gadā tiks izbūvēta 
bērnu rotaļu laukuma pie 
Vilkmuižas ezera 1. kārta, bet 
tālākā bērnu rotaļu laukumu 
attīstība pilsētā būs atkarīga 
no pašvaldības budžeta fi-
nansiālajām iespējām. 2022. 
gada budžetā bērnu rotaļu 
laukumu attīstībai Talsos pa-
redzēti 30 000 eiro

Inita Fedko

Talsos uzsāks ēkas K. Mīlenbaha ielā 20 pārbūvi
Pagājušā gada decembrī noslē-

dzās Talsu novada pašvaldības ie-
pirkuma konkurss, kas paredz K. 
Mīlenbaha ielas 20 Talsos pārbūvi 
par dienas aprūpes centru deinsti-
tucionalizācijas pasākumu īsteno-
šanai. Nepieciešamos būvdarbus 
veiks SIA „Pretpils”. Tos paredzēts 
uzsākt pavasarī.

Ēkā K. Mīlenbaha ielā 20 Talsos tiks 

īstenots projekts „Sociālo pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstība deinstitu-
cionalizācijas plāna īstenošanai Talsu 
novadā”. Tā mērķis ir sabiedrībā bals-
tīta sociālā pakalpojuma infrastruktū-
ras izveide un attīstība. 

Projektā plānots pārbūvēt telpas, 
izveidojot dienas aprūpes centru sa-
biedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 
nodrošināšanai. Šāds sociālais pakal-

pojums sniegs sociālo un psihosoci-
ālo atbalstu atbilstoši personas funk-
cionēšanas līmenim.

Dienas aprūpes centru plānots izvei-
dot ēkas 1. stāvā. Telpas tiks pielāgotas 
dienas aprūpes nodrošināšanai dažāda 
vecuma grupu personām un personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. Plā-
nots izveidot 15 vietas sabiedrībā balstī-
tu sociālo pakalpojumu sniegšanai.

Projekta mērķauditorija ir pilngadī-
gas personas ar garīga rakstura trau-
cējumiem, kas saņem VSAC pakalpoju-
mus un deinstitucionalizācijas 
pasākuma īstenošanas laikā pāriet uz 
dzīvi sabiedrībā, kā arī pilngadīgas per-
sonas ar GRT, kas potenciāli var no-
nākt VSAC un kam noteikta smaga vai 
ļoti smaga invaliditāte.

Inita Fedko

Pavasarī atjaunos 
asfaltbetona segumu 
Mērsragā

Jau pavasarī Mērsragā 
sāksies asfaltbetona segu-
ma izbūve Ceriņu un Kanā-
la ielām, tā būtiski uzlabo-
jot pagasta ceļu 
infrastruktūru. 

Talsu novada pašvaldība iz-
sludinājusi iepirkuma konkur-
su, lai izvēlētos saimnieciski 

izdevīgāko pakalpojuma snie-
dzēju. Iepirkuma konkursa 
uzvarētājam darbi būs jāpa-
veic trīs mēnešu laikā no līgu-
ma noslēgšanas dienas.

Asfaltbetona segumu pare-
dzēts atjaunot posmā no 
Ozolu ielas līdz Ceriņu ielai 6 
un no Kanāla ielas 5 līdz Ka-

nāla ielai 19 Mērsragā. 
Finansējums piesaistīts 

EJZF projektā „Piekrastes vi-
des degradācijas mazināša-
nas pasākumi Mērsraga no-
vadā”.

Inita Fedko
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Noslēdzies 
audits Mērsraga 
novada pašvaldībā; 
pašvaldība vērsīsies 
tiesībsargājošajās 
institūcijās

Kad aizvadītajā gadā pēc ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas apvienotais Talsu novads 
saskārās ar finanšu līdzekļu grū-
tībām Mērsraga novada pašval-
dībā, lai iegūtu skaidrību par 
reālo situāciju, tika nolemts 
veikt auditu. To nodrošināja zvē-
rinātu revidentu uzņēmums SIA 
„Auditorfirma padoms”. 

Audits veikts, lai novērtētu, vai 
pastāv riski Mērsraga pašvaldības 
finanšu līdzekļu izlietošanā laikā no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2021. 
gada 30. jūnijam. 

Auditors, pamatojoties uz paš-
valdības norādījumiem, izskatīja 
trīs jomas: transportlīdzekļu izman-
tošanu, piemaksu izmaksāšanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem, 
pašvaldības budžeta finanšu kon-
troli un uzskaiti. Secināts, ka šajās 
jomās ir vairākkārt pārkāpti Minis-
tru kabineta noteikumi un normatī-
vie akti.

Auditors konstatējis, 
ka Mērsraga novada pašvaldībā 
nav bijusi izstrādāta metodika par 
autotransporta izmantošanas kār-
tību, nav noteikts personu loks, kas 
drīkst lietot pašvaldībai piederošo 
autotransportu, un nav noteiktas 
degvielas izlietojuma normas. Šo 
kontroles mehānismu trūkuma dēļ 
pastāv risks, ka nelikumīgi izlietoti 
743,13 eiro. 

Nav izstrādāti iekšējās kārtības 
dokumenti, kas reglamentētu per-
sonīgā transporta izmantošanas 
kārtību pašvaldības vajadzībām. Iz-
vērtējot degvielas daudzumu un 
iesniegtos attaisnojošos norakstī-
šanas dokumentus, secināts, ka 
pastāv risks, ka nelikumīgi izmanto-
ta degviela 444,51 eiro vērtībā.

Mērsraga novada pašvaldībā 
pretrunā normatīvajiem aktiem no-
tikusi prēmiju izmaksa. Mērsraga 
novada pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku darba samaksas un 
sociālo garantiju nolikumā nav ie-
kļauta sadaļa par piemaksām, prē-
mijām un naudas balvām, kas neat-
bilst normatīvo aktu prasībām. 
Atsevišķos gadījumos izmaksātas 
prēmijas 100% apmērā no darbi-
nieku algas, lai gan to apmērs ne-
drīkst pārsniegt 75%. 

Arī piemaksu apmērs, kas no-
teikts līdz 30% apmērā no algas, ir 
ticis pārsniegts. Tāpat auditoram 
netika uzrādīti darba samaksas ap-
rēķinu saraksti, jo tie nav tikuši sa-

gatavoti, lai gan to paredz gan  Mi-
nistru kabineta noteikumi, gan 
Grāmatvedības likums. 

Izskatot informāciju, nebija ie-
spējas gūt pārliecību par visu pie-
maksu likumību, jo netika uzrādīti 
visi attiecīgie rīkojumi. Šī iemesla 
dēļ pastāv risks, ka nelikumīgi izlie-
tots 4164,51 eiro.

Neatbilstības normatīvajiem ak-
tiem konstatētas arī Mērsraga paš-
valdības budžeta sastādīšanā. Sa-
gatavotajam budžeta projektam 
jāsatur paskaidrojuma raksts, kas 
ietver arī informāciju par to, kāds 
līdzekļu apjoms paredzēts izdevu-
miem katrā budžeta klasifikācijas 
kategorijā, un informāciju par katra 
finansējuma mērķi. Pašvaldībā nav 
bijis izstrādāts un apstiprināts do-
kuments, kas noteiktu pašvaldības 
kārtējā gada budžeta sagatavoša-
nas un apstiprināšanas kārtību. Au-
ditors secinājis, ka nav iespējams 
gūt pārliecību par budžeta izpildes 
kontroli, jo nav atbilstošu doku-
mentu, kas to regulētu. 

Audita rezultāti tika pārrunāti 
27. janvāra Talsu novada domes 
sēdē
Talsu novada pašvaldība izvērtējusi 
iesniegto auditora ziņojumu un 
vērsīsies tiesībsargājošajās institū-
cijās: Valsts policijā un Valsts ieņē-
mumu dienestā. Juridiskās nodaļas 
vadītāja Ilva Jansone paskaidroja, 
ka tiesībsargājošās institūcijas, vis-
ticamāk, vērtēs arī agrākās Mērsra-
ga novada pašvaldības darbības, 
ne tikai to laika posmu, par ko 
veikts audits. Tādā veidā būs iespē-
jams saprast, kā Mērsraga novada 
pašvaldības rīcība ietekmē apvie-
notā novada tālāko darbu.

Talsu novada domes priekšsē-
dētāja Sandra Pētersone uzsvēra, 
ka audita laikā nav vērtēta atbildīgo 
amatpersonu vainas pakāpe, tāpēc 
tiesībsargājošo iestāžu izmeklēša-
na ir ļoti būtiska patiesības no-
skaidrošanai.

Bijušais Mērsraga novada priekš-
sēdētājs Roberts Šiliņš kopš 2021. 
gada 5. novembra ieņēma Mērsra-
ga pagasta pārvaldes vadītāja ama-
tu. 25. janvārī pašvaldība saņēma 
R. Šiliņa iesniegumu, kurā tika lūgts 
31. janvārī izbeigt darba tiesiskās 
attiecības, ko Talsu novada dome 
apstiprināja.

Inita Fedko

Kapitālsabiedrību 
uzdevums nav pelnīt,  
bet gan efektīvi izpildīt 
deleģētās funkcijas

Pēc administratīvi teritoriālās re-
formas ir pieaugusi ne tikai Talsu no-
vada platība un iedzīvotāju skaits, 
bet arī palielinājies pašvaldības pār-
ziņā esošo saimniecisko jautājumu 
klāsts. Ja pirms reformas Talsu nova-
da pašvaldībai bija divas pilnībā pie-
derošas kapitālsabiedrības un vēl di-
vās tā bija viena no kapitāldaļu 
turētājiem, tad tagad pilnībā vai da-
ļēji  pašvaldībai piederošo kapitālsa-
biedrību skaits pieaudzis līdz desmit.

Valsts pārvaldes iekārtas likums pa-
redz, ka pašvaldība var dibināt kapitāl-
sabiedrības savu funkciju izpildei, ja 
šādā veidā tiek novērsta tirgus nepilnī-
ba, tas ir, situācija, kad tirgus nav spē-
jīgs nodrošināt sabiedrības interešu īs-
tenošanu attiecīgajā jomā, vai arī 
kapitālsabiedrības darbības rezultātā 
tiek radītas preces vai pakalpojumi, kas 
ir stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldī-
bas administratīvās teritorijas attīstībai 
un tiek pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir 
stratēģiski svarīgi valsts vai pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai vai 
valsts drošībai.

Pašvaldības kapitālsabiedrība ir kapi-
tālsabiedrība, kurā visas kapitāla daļas 
vai balsstiesīgās akcijas pieder vienai 
pašvaldībai. Šādas Talsu novada paš-
valdības kapitālsabiedrības ir SIA „Talsu 
namsaimnieks”, SIA „Talsu ūdens”, SIA 
„Dundagas veselības centrs”, SIA „Kol-
kas ūdens”, SIA „Mērsraga ūdens”, SIA 
„Rojas DzKU”, SIA „Ziemeļkurzeme”. 

Savukārt uzņēmumi, kuros Talsu no-
vada pašvaldībai pieder noteikts skaits 
kapitāldaļu un tā ir tikai viens no vairā-
kiem kapitāldaļu turētājiem, ir SIA „Kol-
kasrags”, SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” un SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”.

SIA „Kolkasrags” ir uzņēmums, kur 
pašvaldībai pieder teju 49% kapitālda-
ļu, bet 51% kapitāldaļu pieder privāt-
personai. 

SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” dalībnieki ir vairā-
kas pašvaldības: Talsu, Tukuma novada 
pašvaldības un Jūrmalas pilsētas dome. 
Talsu novada pašvaldībai šobrīd pieder 
52,53% uzņēmuma kapitāldaļu, Tuku-
ma novada pašvaldībai ir 47,26% kapi-
tāldaļu, bet Jūrmalas pilsētas domei: 
0,20% kapitāldaļu.

Arī SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu novada pašvaldība ir ti-
kai viens no dalībniekiem. Šajā uzņē-
mumā pašvaldībai pieder 11,47% kapi-
tāldaļu, Rīgas Stradiņa universitātei ir 
0,56% kapitāldaļu, bet 87,95% kapitāl-
daļu pieder Ventspils pilsētas domei.

Pārsvarā nodrošina saimnieciskos 
pakalpojumus

Talsu novada pašvaldības kapitālsa-
biedrības pārsvarā ir saistītas ar saim-
niecisko jautājumu, tai skaitā nekusta-

mo īpašumu apsaimniekošanu, 
ūdenssaimniecības pakalpojumu, atkri-
tumu apsaimniekošanas, nodrošināša-
nu. Lielākoties tie ir pakalpojumi, kuru 
sniegšanai attiecīgajā teritorijā nav in-
tereses no privātuzņēmēju puses. Tā-
dējādi, izveidojot pašvaldības kapitālda-
ļu sabiedrību un deleģējot tai attiecīgu 
funkciju veikšanu, iedzīvotājiem tiek 
nodrošināti pamata pakalpojumi, kas 
citādi nebūtu pieejami vai kuru nodro-
šināšana būtu apgrūtināta. 

Piemēram, ūdenssaimniecības pakal-
pojumus novadā sniedz SIA „Talsu 
ūdens”, SIA „Kolkas ūdens”, SIA „Mērsra-
ga ūdens”, SIA „Ziemeļkurzeme”,  SIA „Ro-
jas DzKU”. Līdztekus tiem SIA „Rojas 
DzKU” sniedz arī ēku apsaimniekošanas 
pakalpojumus, savukārt SIA „Talsu nam-
saimnieks” nodrošina gan ēku apsaim-
niekošanu, gan siltumenerģijas ražošanu 
un piegādi pilsētās un pagastos ārpus 
Talsu pilsētas, gan atsevišķu kapsētu uz-
turēšanu. Toties atkritumu apsaimnieko-
šanu novadā veic SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejūra””.

SIA „Dundagas veselības centrs” ir 
pašvaldības kapitālsabiedrība, kas ie-
dzīvotājiem piedāvā veselības un soci-
ālās aprūpes pakalpojumus. Veselības 
pakalpojumus jau plašākā mērogā no-
drošina arī SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca”..

SIA „Kolkasrags” ir uzņēmums, kur 
pašvaldība, sadarbībā ar privātu uzņē-
mēju, organizē un atbalsta kultūras un 
izglītības projektus, popularizē Līvu 
krasta kultūrvēsturi, nacionālās vērtī-
bas, vietējās tradīcijas un videi draudzī-
gu dzīvesveidu. 

Jāvienādo kapitālsabiedrību pārval-
dības principi

Pašvaldības kapitāldaļu sabiedrību 
un piederošu kapitāla daļu efektīvu pār-
valdību, racionālu un ekonomiski pama-
totu resursu izmantošanu un labas kor-
poratīvās pārvaldības principu 
ievērošanu paredz Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pār-
valdības likums. Līdztekus tam Talsu no-
vada pašvaldība 2021. gadā izstrādāja 
un apstiprināja noteikumus par Talsu 
novada pašvaldības kapitālsabiedrību 
un kapitāla daļu pārvaldības kārtību.  Šo 
noteikumu mērķis ir ieviest vienotus 
pārvaldības principus, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu, efektīvu, caurskatāmu, atbil-
dīgu un labas pārvaldības principiem 
atbilstošu kapitālsabiedrību darbību, 
ekonomiski pamatotu resursu izmanto-
šanu, spēkā esošo normatīvo aktu ievē-
rošanu kapitālsabiedrību darbības pro-
cesā. Tikpat būtiski ir veidot atbilstošus 
priekšnosacījumus kapitālsabiedrības 
stratēģisko mērķu sasniegšanai, kā arī 
sekmēt koordinētu un prognozējamu 
sadarbību starp pašvaldību un kapitāl-
sabiedrību pārvaldības sistēmu.

Turpinājums 7. lpp.
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SABIEDRĪBAS IESAISTE

Piesaki pretendentus 
konkursam „Talsu 
novada uzņēmēju  
Gada balva”!

Talsu novadā par tradīciju ir 
kļuvis konkurss „Talsu novada 
uzņēmēju Gada balva”. Šī kon-
kursa mērķis ir apzināt un godi-
nāt Talsu novada uzņēmējus, 
kuri aktīvi darbojas nozarē, sek-
mējot uzņēmējdarbības vides at-
tīstību novadā, veicināt uzņēmē-
ju atpazīstamību, popularizējot 
labas uzņēmējdarbības prakses 
piemērus, un stiprināt lokālpat-
riotismu un piederības sajūtu 
mūsu novadam.

Līdz 1. martam ikviens var izvirzīt 
pretendentus desmit nominācijās:

 ✳ Gada jaunais uzņēmējs;
 ✳ Gada lauksaimnieks;

 ✳ Gada mājražotājs/amatnieks;
 ✳ Gada tirgotājs;
 ✳ Gada pakalpojumu sniedzējs;
 ✳ Gada tūrisma uzņēmējs;
 ✳ Gada sociālais uzņēmums;

 ✳ Gada skolēnu mācību uzņē-
mums jeb Gada SMU;
 ✳ Gada investīcija;
 ✳ Ilgtspējīgākais uzņēmums.

Pieteikuma anketa elektroniski 
pieejama www.talsunovads.lv, kā arī 
drukātā veidā pilsētu un pagastu 
pārvaldēs un Talsu novada pašval-
dības administratīvā centra Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā.

Talsu novada pašvaldība pazi-
ņo, ka saskaņā ar Talsu novada do-
mes 2021.  gada 29.  decembra lē-
mumu Nr. 392 „Par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu Kolkas pagas-
ta teritorijas plānojuma grozīju-
miem nekustamajā īpašumā „An-
neles”, kadastra Nr.8862 002 
0229”, ir uzsākta lokālplānojuma 
izstrāde nekustamā īpašuma „An-
neles” Kolkas pagastā sastāvā ie-
tilpstošai zemes vienībai ar kadas-
tra apzīmējumu 8862 002 0229, 
Kolkas pagasta teritorijas plānoju-
ma grozīšanai un funkcionālā zonē-
juma maiņai.

Kolkas pagasta teritorijas plāno-
juma grozījumi nepieciešami, lai no-
drošinātu pilnvērtīgas iespējas īpa-
šuma izmantošanai un attīstībai, 
paredzot lokālplānojumā mainīt 
funkcionālo zonējumu no „Mežāres 
ar mājvietām teritorijas” uz „Savrup-
māju apbūves teritorijas”, nodroši-
not mājokļu attīstības iespējas un 
radot iespējami kompaktu apdzīvo-
juma struktūru.

Lokālplānojuma izstrādei iespē-
jams sekot līdzi Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv un pašvaldības 
mājaslapā www.talsunovads.lv.

Paziņojums par 
lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu 
nekustamajā īpašumā 
„Anneles” Kolkas pagastā

ABAVAKOLKA

Paziņojums par 
Dundagas novada 
teritorijas plānojuma 
izstrādes izbeigšanu

Talsu novada pašvaldība pazi-
ņo, ka saskaņā ar Talsu novada do-
mes 2021.  gada 29.  decembra lē-
mumu Nr.  393 „Par Dundagas 
novada teritorijas plānojuma iz-
strādes izbeigšanu”, ir atcelts Dun-
dagas novada domes 2020.  gada 

26. novembra lēmums Nr. 264 „Par 
Dundagas novada teritorijas plāno-
juma pilnveidotās redakcijas izstrā-
di” un izbeigta Dundagas novada 
teritorijas plānojuma pilnveidotās 
redakcijas izstrāde.

ABAVADUNDAGA

Vai aizliegt audzēt 
ģenētiski modificētus 
kultūraugus?

Talsu novada pašvaldība informē, 
ka šobrīd tiek aktualizēti pašvaldī-
bas saistošie noteikumi par ģenētis-
ki modificēto kultūraugu audzēša-
nas aizliegumu Talsu novada 
administratīvajā teritorijā.

Plānotais lēmums tiek izskatīts atbil-
stoši Ģenētiski modificēto organismu ap-
rites likuma 22. panta otrajai daļai, kas 
nosaka, ka pašvaldības pēc savas iniciatī-
vas vai uz personas priekšlikuma pamata 
ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
var noteikt aizliegumu ģenētiski modifi-
cēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

Šāda lēmuma pieņemšanas gadīju-
mā Talsu novada administratīvajā teri-
torijā nedrīkstēs audzēt ģenētiski modi-
ficētos kultūraugus. Gadījumā, ja 
pašvaldībā tiks iesniegts rakstveida ie-
bildums pret ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanas aizliegumu Talsu 
novada administratīvajā teritorijā, tas 
tiks atsevišķi izvērtēts. Aizlieguma mēr-

ķis ir saglabāt Talsu novadā esošo bio-
loģisko daudzveidību, veicināt ekoloģis-
kas pārtikas audzēšanu un bioloģisko 
lauksaimniecību, kā arī novērst cilvēku 
un dzīvnieku veselības un vides piesār-
ņojuma riskus. 

Pašvaldība aicina iedzīvotājus, kuri 
iebilst aizlieguma noteikšanai audzēt 
ģenētiski modificētos kultūraugus Tal-
su novada administratīvajā teritorijā, 
līdz 10. martam izteikt viedokļus, iesū-
tot iesniegumu uz e-pastu pasts@talsi.
lv, kas parakstīts ar drošu elektronisku 
parakstu, vai iesniegt iesniegumu Talsu 
novada pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā (Kareivju iela 7, Talsi, 
Talsu nov., LV-3201), vai jebkurā Talsu 
novada pašvaldības pilsētas vai pagas-
ta pārvaldē.

Iebildumu neiesniegšana noteiktajā 
termiņā tiks uzskatīta par piekrišanu 
aizlieguma noteikšanai.

Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa

Sāk darbu pie jaunā Talsu 
novada ģerboņa izstrādes

Pagājušajā gadā, stājoties spēkā 
administratīvi teritoriālajai refor-
mai, vienā Talsu novadā apvienojās 
bijušie Talsu, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novadi. Mainoties terito-
riālajām novada robežām, no 2021. 
gada 1. jūlija spēkā vairs nav bijušais 
mākslinieces Antras Auziņas izstrā-
dātais Talsu novada ģerbonis (ozol-
lapu vainags zelta laukā, kura 18 la-
piņas simbolizēja novada četras 
pilsētas un 14 pagastus). 

Lai stiprinātu iedzīvotāju emocionālo 
un simbolisko piederību apvienotajam 
Talsu novadam, tiks izstrādāts jauns 
novada ģerbonis, kas tiks veidots pēc 
heraldikas nosacījumiem. Talsu novada 
pašvaldība ģerboņa izstrādes organizē-
šanai izveidojusi darba grupu, iekļaujot 
tajā dažādu jomu speciālistus, tā no-
drošinot daudzpusīgu skatījumu: Būv-
valdes vadītāju Emīlu Gulbi, Rojas kultū-
ras centra pasākumu organizētāju Daci 
Broku, Sabiles kultūras un mākslas cen-
tra vadītāju Gintu Petru, Mērsraga Tū-
risma informācijas centra vadītāju Ingu 
Hartiku, tūrisma uzņēmēju Dženetu 
Marinsku, Dundagas kultūras pils vadī-
tāju Baibu Dūdu, Rojas Jūras zvejniecī-
bas muzeja vadītāju Inesi Indriksoni, 
SIA „Kolkasrags” vadītāju Jāni Dambīti, 
mākslinieci Antru Auziņu, pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību un mārketinga 
nodaļas vadītāju Initu Fedko.

Lai ģerbonis atspoguļotu Talsu nova-
da iedzīvotāju kopējās vērtības, Talsu 
novada pašvaldība līdz 6. februārim ai-
cināja piedalīties aptaujā par apvienotā 
novada vērtībām un ģerbonī iekļauja-

majiem simboliem. Aptaujas rezultāti 
tiks apkopoti un ar tiem februāra bei-
gās būs iespēja iepazīties www.talsuno-
vads.lv/iedzīvotājiem/sabiedrības līdzda-
lība/iedzīvotāju aptaujas.

Aptaujas rezultāti apkopotā veidā 
tiks nodoti heraldikas māksliniekam un 
tie tiks izmantoti, izstrādājot vairākus 
iespējamos Talsu novada ģerboņa vari-
antus.

Talsu novada pašvaldība līdz jaunā 
novada ģerboņa izstrādei un apstipri-
nāšanai izmanto mazo valsts ģerboni, 
to lietojot kopā ar pašvaldības nosau-
kumu. Jauno Talsu novada ģerboni pa-
redzēts izstrādāt līdz šī gada beigām.

Inita Fedko
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PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS

Kapitālsabiedrību uzdevums nav pelnīt,  
bet gan efektīvi izpildīt deleģētās funkcijas

Būtiska loma kapitālsabiedrību dar-
bā ir Talsu novada domei: tieši novada 
dome pieņem lēmumus par kapitālsa-
biedrību dibināšanu, apvienošanu, sa-
dalīšanu vai reorganizāciju, apstiprina 
uzņēmuma stratēģiskos mērķus, no-
saka kārtību, kādā kapitāldaļu turētāja 
pārstāvis izvērtē uzņēmuma darbības 
rezultātus, kā arī iesaistās citos proce-
sos, ko paredz normatīvie akti. 

Tas nozīmē, lai arī ikdienas darbu 
šajos uzņēmumos vada un organizē 
attiecīgie uzņēmumu vadītāji, tomēr to 
darbu uzrauga izpilddirektore Ieva 
Krēķe. Tieši kapitāldaļu turētāja pār-
stāvja pienākumos ir nodrošināt uzņē-
mumos labus pārvaldības principus, 
uzraudzīt valdes darbu, pieņemt no-
teiktus lēmumus dalībnieku sapulcēs, 
virzīt dažādu jautājumu skatīšanu do-
mes komiteju sēdēs, ja nepieciešams, 
ierosināt auditu vai revīziju veikšanu.

Kapitālsabiedrību valdes nodrošina 
uzņēmuma ikdienas komercdarbību un 
pārstāv uzņēmumu dažādos jautāju-
mos. Valdes uzdevums ir rīkoties kā rū-
pīgiem saimniekiem, īstenot uzņēmu-
ma vidēja termiņa darbības stratēģiju, 
atbildēt par  noteikto uzdevumu izpildi 
un darbības rezultātiem, pārvaldīt fi-
nanšu līdzekļus, ieviest efektīvu kontro-
les sistēmu un izpildīt domes un kapitāl-
daļu turētāja pārstāvja lēmumus.

Valdes locekļu skaits pašvaldībai 
piederošajos kapitāldaļu uzņēmumos 
Talsu novadā ir noteikts uzņēmumu 
statūtos. Piemēram, lielas kapitālsa-
biedrības valdes sastāvā drīkst būt  ne 
vairāk par trīs valdes locekļiem, vidējā 
kapitālsabiedrībā tie ir ne vairāk kā 
divi, bet mazā kapitālsabiedrībā: viens 
valdes loceklis. Kapitāldaļu uzņēmu-
mu valdes locekļu amats ir terminēts, 
valde tiek ievēlēta uz pieciem gadiem 
un pretendentu izvēlēšana notiek ar 
īpaši izveidotas Nominācijas komisijas 
palīdzību. Ja valdes loceklis ir labi pildī-
jis darba pienākumus, to atzinusi arī 
Nominācijas komisija, tad kapitāldaļu 
turētāja pārstāvis var virzīt valdes lo-
cekli atkārtotai ievēlēšanai.

Lai šajos uzņēmumos nodrošinātu 
kontroli un pārvaldību, uzņēmuma val-
dei nozīmīgos jautājumos lēmumu pie-
ņemšanai jāsasauc dalībnieku sapulce 
un jāgūst dalībnieku piekrišana. Šāda 
kārtība attiecas uz darījumu slēgšanu, 
ja tā summa pārsniedz 5% no pašu ka-
pitāla apjoma, darījumiem ar nekusta-
mo īpašumu, aizņēmumu saņemšanu, 
ja tie nepieciešami ārpus uzņēmuma 
statūtos noteiktās darbības jomas, lē-
mumu pieņemšanai par kapitālsabied-
rību amatpersonu un darbinieku atal-
gojuma politiku, piemaksu sistēmu, 
atalgojuma sistēmas principu, kritēri-
jiem, struktūras noteikšanu, garantiju 
un galvojumu izsniegšanai uzņēmuma 
vārdā, audita vai revīzijas darba uzde-
vumu noteikšanai.

Visas pašvaldībai piederošās kapi-
tālsabiedrības tiks izvērtētas

Talsu novada pašvaldības pienā-
kums ir ne retāk kā reizi piecos gados 
pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību ka-

pitālsabiedrībā un tās atbilstību Valsts 
pārvaldes iekārtas likumam.

Ieva Krēķe, Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektore, informēja, ka 
2021. gadā izvērtētas ir vairākas paš-
valdības kapitālsabiedrības: SIA „Talsu 
televīzija”, SIA „Talsu namsaimnieks” 
un SIA „Talsu ūdens”. Veicot Talsu no-
vada pašvaldības līdzdalības izvērtēju-
mu kapitālsabiedrībā, tika secināts, ka 
SIA „Talsu televīzija” darbības turpinā-
šana nav pamatota un neatbilst Valsts 
pārvaldes iekārtas likumam. Talsu no-
vada dome lēma par kapitālsabiedrī-
bas likvidēšanu, tādejādi šo pakalpo-
jumu nodrošināšanu piedāvājot 
citiem tirgus dalībniekiem.

Pašvaldības kapitālsabiedrībās var 
tikt veiktas Valsts kontroles (VK) revīzi-
jas. 2020. gadā VK veica revīziju „Vai 
Talsu novada pašvaldība pārvalda ka-
pitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma 
un labākās prakses principiem?”. Tajā 
pašvaldība un arī iesaistītie uzņēmumi 
(SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Talsu 
ūdens”, SIA „Talsu televīzija”) kopā sa-
ņēma 23 ieteikumus darba organizā-
cijas uzlabošanai, no kā teju gandrīz 
visi ir ieviesti. I. Krēķe piebilst: VK ziņo-
jums ļāvis ieraudzīt pārvaldības un uz-
ņēmumu darba organizācijas vājās 
vietas un tās novērst. Tas gan no paš-
valdības, gan no kapitālsabiedrībām 
prasījis daudz darba, bet iegūtais re-
zultāts liecina, ka tas bijis tā vērts.

„Šobrīd tiek izvērtēta SIA „Atkritu-
mu apsaimniekošanas sabiedrība 
“Piejūra”” darbība un tajā esošā līdz-
dalība. Esam paredzējuši pirmajā pus-
gadā izvērtēt arī pārējās Talsu novada 
pašvaldības kapitālsabiedrības. Tikai 
pēc šī līdzdalības izvērtējuma, kas tiek 
veikts saskaņā ar vairākām institūci-
jām un likumdošanu, varēsim spriest 
par tālākajiem soļiem, kas nepiecieša-
mi, lai mūsu novada iedzīvotājiem no-
drošinātu saimnieciski izdevīgus pa-
kalpojumus,” skaidroja I. Krēķe. 

Par prioritāti izpilddirektore nosauc 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzēju kapitālsabiedrību uzņēmu-
mu izvērtēšanu, kas šobrīd novadā ir 
vairāki. „Esošā informācija liecina, ka 
šiem uzņēmumiem ir finansiālas un 
saimnieciskas problēmas, līdz ar to 
pašvaldībai ir svarīgi saprast, kā iedzī-
votājiem nodrošināt kvalitatīvus un fi-
nansiāli samērīgus pakalpojumus. Tik 
fundamentālus lēmumus varēsim vir-
zīt apstiprināšanai Talsu novada do-
mei tikai pēc līdzdalības izvērtējuma 
saņemšanas,” teica I. Krēķe.

Jau janvāra Talsu novada domes 
tautsaimniecības komitejā deputā-
tiem tika sniegta informācija par sa-
režģīto situāciju SIA „Mērsraga ūdens”, 
kur par pamata problēmu iezīmējās 
nepietiekams finansējums uzņēmu-
ma darbības un kvalitatīvu pakalpoju-
mu nodrošināšanai. Talsu novada 
dome 27. janvārī pieņēma lēmumu 
par 14 548 eiro ieguldīšanu uzņēmu-
ma pamatkapitālā, kas bija nepiecie-
šami līdzfinansējuma kreditēšanas 
segšanai par uzņēmuma iepriekš rea-
lizēto ūdenssaimniecības attīstības 

projektu. Tāpat tika pieņemts lēmums 
par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu palielināšanu, tomēr pat tikko 
apstiprinātais tarifu apjoms nesedz 
faktiskās pakalpojumu izmaksas. 

Talsu novada dome 2021. gada 29. 
decembrī lēma par SIA „Dundagas ve-
selības centrs” 25 000 eiro ieguldīša-
nu pamatkapitālā, lai segtu nodokļu 
saistības pret Valsts ieņēmumu  die-
nestu. Šādu situāciju bija radījusi ne-
atbilstoša finanšu pārvaldība, ko savā 
ziņā pastiprināja Covid-19 pandēmija.

„Kapitālsabiedrību finanšu pārval-
dībā svarīga ir katra darbības veida vai 
jomas nodalīšana un nepārtraukta uz-
raudzība, jo nedrīkstam pieļaut šķērs-
subsidēšanu, tas ir, kad vienas jomas 
zaudējumi tiek segti ar citas jomas 
peļņu.  Kad kapitālsabiedrības veic ie-
guldījumus infrastruktūrā, ir jāizvērtē, 
kā tie atsauksies uz pakalpojuma sa-
ņēmēju: nedrīkstam neapdomīgi ie-
guldīt, ja šīs investīcijas būtiski sadār-
dzinās pakalpojumu tarifu. Nereti 
lūdzam kapitālsabiedrību valdei plā-
notās investīcijas sadalīt vairākos ga-
dos, lai iedzīvotājiem strauji nepaaug-
stinātos tarifi,” bilda pašvaldības 
izpilddirektore. Viņa atzīst: tik rūpīga 
uzraudzība, kāda bijusi kapitālsabied-
rībām agrākajā Talsu novadā, apvie-
notajos novados nav bijusi. Atsevišķos 
uzņēmumos iezīmējas pārvaldības 
problēmas, kas saistāmas ar nepietie-
kamu kapitāldaļu turētāja ieinteresētī-
bu un prasībām, atšķirīgu pieeju.

„Kapitālsabiedrības ir uzņēmumi, 
kas darbojas brīvajā tirgū. No vienas 
puses tām ir labāki priekšnosacījumi, 
jo aiz muguras ir lielās mammas ar 
dziļajām kabatām, bet no otras puses 
to darbu stingri regulē normatīvie 
akti. Kapitālsabiedrību uzdevums nav 
pelnīt, bet gan kvalitatīvi un efektīvi iz-
pildīt tām deleģēto funkciju. Sarežģīju-
mi rodas, ja ir nepietiekama uzraudzī-
ba un trūkst izpratnes par uzņēmuma 
vadīšanas pamatprincipiem. Šo ie-
meslu dēļ kapitālsabiedrības mēdz 
nonākt finansiālās grūtībās. Tā kā ka-
pitālsabiedrības sniedz pakalpoju-
mus, par ko norēķinās iedzīvotāji, tad 
reizēm arī politiskā nevēlēšanās pie-
ņemt sāpīgus lēmumus, ir iemesls, kā-
pēc šiem uzņēmumiem trūkst finan-
sējuma. Reizēm uzņēmums ir spiests 
ilgstoši ciest zaudējumus, jo nav poli-
tiskā atbalsta, piemēram, tarifu pa-
augstināšanai. Tas, protams, ir labvēlī-
gi iedzīvotājiem, bet rada zaudējumus 
uzņēmumam, kas agrāk vai vēlāk vēr-
šas pie kapitāldaļu turētāja – pašvaldī-
bas – pēc finansējuma to segšanai,” 
sacīja kapitāldaļu turētāja I. Krēķe. 

Šajā gadā būs skaidrs, kā strādāt 
tālāk

Pēc visu Talsu novada pašvaldībai 
piederošo kapitāldaļu uzņēmumu iz-
vērtēšanas būs skaidrs, kāds būs kapi-
tālsabiedrību modelis apvienotajā Tal-
su novadā.

„Uzskatu, ka esošais kapitālsabiedrī-
bu skaits mūsu novadam ir par lielu. 
Mums ir jānodrošina pakalpojumi, bet 
tiem jābūt finansiāli samērīgiem un 
saimnieciskiem,” ir pārliecināta I. Krēķe.

Inita Fedko

100% Talsu novada 
pašvaldībai piederošās 
kapitālsabiedrības

SIA „Talsu namsaimnieks”:
2 060 238 eiro pamatkapitāls
Divi valdes locekļi 

SIA „Talsu ūdens”:
11 114 006 eiro pamatkapitāls
Viens valdes loceklis

SIA „Dundagas veselības 
centrs”:

75 592 eiro pamatkapitāls
Viens valdes loceklis

SIA „Kolkas ūdens”: 
389 352 eiro pamatkapitāls
Viens valdes loceklis

 SIA „Mērsraga ūdens”:
1 158 755 eiro pamatkapitāls 
Viens valdes loceklis

 SIA „Rojas DzKU”:
2 665 038 eiro pamatkapitāls
Viens valdes loceklis

SIA „Ziemeļkurzeme”:
904 260 eiro pamatkapitāls
Viens valdes loceklis

Turpinājums no 5. lpp.

Kapitāldaļu uzņēmumi, 
kuros pašvaldība ir tikai 
viens no vairākiem 
kapitāldaļu turētājiem

SIA „Kolkasrags” 
49% − Talsu novada pašvaldībai
51% − privātpersonai

SIA „AAS „Piejūra”” 
52,53% − Talsu novada 
pašvaldībai
47,26% − Tukuma novada 
pašvaldībai
0,20% − Jūrmalas pilsētas 
domei

SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” 

11,47% − Talsu novada 
pašvaldībai 
0,56% − Rīgas Stradiņa 
universitātei 
87,95% − Ventspils pilsētas 
domei
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Talsu novada domes deputāti 
27. janvāra domes sēdē lēma par 
49 darba kārtības jautājumiem, no 
kuriem viens tika skatīts slēgtajā 
daļā.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Atbalstīt Talsu 2. vidusskolas dalī-

bu Eiropas Savienības Erasmus + 
programmas 1. pamatdarbības „Per-
sonu mobilitāte mācību nolūkos” pro-
jektā, paredzot 2022. gada budžetā 
priekšfinansējumu 20 733,20 EUR tā 
īstenošanai.

 ✳ Apstiprināt grozījumu 2021. gada 
26. augusta domes lēmumā Nr.105 
„Par Talsu novada Interešu izglītības 
programmu vērtēšanas un mērķdotā-
cijas sadales komisijas sastāvu”, izsa-
kot šādā redakcijā: „1.5. Inga Ralle – 
komisijas locekle”.

 ✳ Piešķirt pašvaldības izpilddirekto-
ram tiesības slēgt iepirkuma līgumu 
„Esošās būves pārbūve par dienas ap-
rūpes centru deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošanai” ar SIA „Pret-
pils” par līguma summu 239 395,58 
EUR bez PVN.

 ✳ Apstiprināt grozījumus konkursa 
„Talsu novada uzņēmēju Gada balva” 
nolikumā.

 ✳ Precizēt Talsu novada domes sais-
tošos noteikumus Nr. 30 „Kārtība, 
kādā sakārtojamas, konservējamas 
vai nojaucamas vidi degradējošas, sa-
gruvušas vai cilvēku drošību apdrau-
došas būves”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.1 „Decentralizētās kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtība Talsu novada pašvaldībā”.

 ✳ Atzīt par nenotikušu transportlī-
dzekļa SUBARU LEGACY, valsts reģis-
trācijas numurs HG5117, elektronisko 
izsoli un apstiprināt atkārtotas elek-
troniskās izsoles noteikumus, nosakot 
izsoles sākumcenu 1170 EUR.

 ✳ Piešķirt: Īpašo titulu „Par mūža ie-
guldījumu kultūrā„ − Dzintrai Žurav-
skai; Goda nosaukumu „Gada noti-
kums kultūrā 2021” – Sabiles Mākslas, 
kultūras un tūrisma centra ēkas atklā-
šana; Goda nosaukumu „Gada kultū-
ras cilvēks 2021” − Andrim Kalnozo-
lam; Goda nosaukumu „Gada kultūras 
lepnums 2021” − Grētai Grantiņai; 
Goda nosaukumu „Gada bibliotekārs 
2021” − Litai Zandbergai; Goda no-
saukumu „Gada muzeja darbinieks 
2021” − Inesei Indriksonei.

 ✳ Nodot 9. februārī no Talsu pensio-
nāru biedrībai bezatlīdzības lietošanā 
Talsu Tautas nama lielo zāli. 

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.2 „Grozījumi Talsu novada domes 
2021. gada 26. augusta saistošajos 
noteikumos Nr.17 „Kārtība, kādā Tal-
su novada pašvaldība sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināšanā””.

 ✳ Atbrīvot Kitiju Vecmani no Ģibuļu 
pagasta pārvaldes vadītāja amata ar 
2022. gada 4. februāri. 

 ✳ Apstiprināt pašvaldības izpilddi-
rektores 2022. gada 19. janvāra rīko-

jumu „Par Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadītāja amata pienākumu izpildi va-
kances laikā”, ar kuru Janai Robaldei 
uzdots no 2022. gada 5. februāra pil-
dīt Ģibuļu pagasta pārvaldes vadītāja 
amata pienākumus.

 ✳ Atbrīvot Ivetu Pastori no Rojas 
pirmsskolas izglītības iestādes „Zelta 
zivtiņa” vadītāja amata ar 2022. gada 
31. janvāri.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada domes 
saistošos noteikumus Nr.3 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 29. 
jūlija saistošajos noteikumos Nr.4 „Par 
Talsu novada pašvaldības 2021. gada 
budžetu””.

 ✳ Iecelt Rojas pirmsskolas izglītības 
iestādes „Zelta zivtiņa” vadītāja amatā 
Evu Kārkliņu ar 2022. gada 1. februāri.

 ✳ Atbrīvot Robertu Šiliņu no Mērsra-
ga pagasta pārvaldes vadītāja amata 
ar 2022. gada 31. janvāri.

 ✳ Ar Talsu novada pašvaldības ap-
balvojumiem sportā par sasniegu-
miem 2021. gadā apbalvot: Robertu 
Akmeni  − „Labākais sportists 2021”, 
Asnāti Lindermani − „Labākā sportiste 
2021”, Sandi Laukšteinu un Ingaru 
Smaiži − „Labākais tehnisko sporta vei-
du sportists 2021”, florbola komandu 
„Talsu NSS/Krauzers” − „Labākā ko-
manda 2021”, Arti Raitumu − „Labākais 
treneris 2021”, Renāru Birkentālu − 
„Cerība sportā 2021”, Ivaru Indruškevi-
ču − „Entuziasts sportā 2021”, Zigurdu 
Zujevu − „Mūža ieguldījums sportā”, 
Unu Silu − „Labākais sporta skolotājs 
2021”. 

 ✳ Atbrīvot no amata bijušo Dunda-
gas novada pašvaldības izpilddirektori 
izpilddirektori Janitu Vandu Valteri.

 ✳  Apstiprināt noteikumus Nr.1 „Kār-
tība, kādā tiek sadalīta valsts budžeta 
mērķdotācija, valsts budžeta dotācija 
un pašvaldības finansējums pedago-
gu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām Talsu novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs”.

 ✳ Nepiedalīties SIA „Eiropas Tālmā-
cības centrs” dibinātā izglītības iestā-
des Eiropas Tālmācības vidusskola 
līdzfinansēšanā.

Finanšu jautājumi
 ✳ Palielināt SIA „Mērsraga ūdens” 

pamatkapitālu, pretī saņemot attiecī-
gu jaunu daļu skaitu, ar naudas iegul-
dījumu 14 548 EUR. 

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 53 
176,44 EUR „Sociālo pakalpojumu in-
frastruktūras attīstība deinstituciona-
lizācijas plāna īstenošanai Talsu nova-
dā” projekta īstenošanai uz 5 gadiem.

 ✳ Atbalstīt projekta „Sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras attīstība dein-
stitucionalizācijas plāna īstenošanai 
Talsu novadā” kopējās izmaksas 311 
019,02 EUR, no kurām: ERAF finansē-
jums 260 547,04 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 494,72 EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums 38 977,26 EUR, no tā 
4493,09 EUR neattiecināmās izmak-
sas. Nodrošināt projekta priekšfinan-

sēšanu 53 176,44 EUR, ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašuma 
Ventspils ielā 21C, Sabilē, nomas mak-
su 0,85 EUR bez PVN par 1 m2 mēnesī.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašuma Sel-
gas ielā 7, Rojā nomas maksu 1,71 
EUR bez PVN par 1 m2 mēnesī.

 ✳ Apstiprināt SIA „Mērsraga ūdens” 
iesniegtos ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifus : ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifu 1,29 EUR par 1 m3 bez 
PVN un kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifu 1,88 EUR par 1 m3 bez PVN. 

 ✳ Nodrošināt brīvpusdienas Talsu 
novada pašvaldības vispārizglītojošo 
skolu 1.–7. klašu izglītojamiem un iz-
glītības iestāžu pirmsskolas izglītības 
programmu bērniem, kuri: apgūst 
6-gadīgo apmācību; nepieciešama uz-
tura korekcija; apgūst speciālās izglītī-
bas programmas.

 ✳ Apstiprināt pirmsskolas izglītības 
programmas bērnu ēdināšanas mak-
sas piemērošanas kārtību Talsu nova-
da pašvaldības izglītības iestādēs.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Piekrist pārņemt pašvaldības īpa-

šumā bez atlīdzības Latvijas Republi-
kas Satiksmes ministrijas īpašumā 
esošo valsts nekustamo īpašumu 
„Selgas ielas atzars” Rojas pagastā.

 ✳ Uzsākt zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 88010090050 daļas 
un inženierbūves ar kadastra apzīmē-
jumu 88010090050006 (ar nosauku-
mu sporta laukums), Lielā ielā 22, Tal-
sos, iegādi.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu – ze-
mes vienību Liepu ielā 3, Valdemārpilī, 
kadastra apzīmējums 88370050048, 
ar kopējo platību 1335 m2. Noteikt ne-
kustamā īpašuma cenu 3595 EUR.

 ✳ Pagarināt 2016. gada 31. oktobra 
nomas līgumu Nr. 4-5/13/2016 līdz 
2026. gada 31. decembrim.  Noteikt 
nomas maksu nekustamajam īpašu-
mam Ventspils ielā 21C-2, Sabilē, ka-
dastra apzīmējums 8813 002 0023 
020 002, garāžas telpai Nr.2  18 m2 – 
183,60 EUR bez PVN gadā.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā no-
dibinājumam „Latvijas Jaunatnes teāt-
ris” pašvaldībai piederošo Rojas brīv-
dabas estrādi M. Brauna rokoperas 
„Mauglis” norisei Rojā 22. jūlijā.

 ✳ Pagarināt līgumu Nr. RVSK/2021/2-
6/L/43 par telpu Zvejnieku ielā 7, Rojā 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
sporta nodarbībām līdz 2022. gada 
31. decembrim.

 ✳ Slēgt nomas līgumu telpu grupas 
Selgas ielā 7, Rojā iznomāšanu ģime-
nes ārsta praksei.

 ✳ Nodot iznomāšanai zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8801 007 
0008 daļu 3100,44 m2 platībā, būvi – 
žogu ar kadastra apzīmējumu 8801 007 
0008 002 un kapličas ēku ar kadastra 
apzīmējumu 8801 007 0008 001, Friča 
Blumbaha ielā 12, Talsos, rīkojot rakstis-
ku izsoli ar augšupejošu soli. Noteikt sā-

kumcenu 1870 EUR gadā, neieskaitot 
PVN un NĪ nodokli. Noteikt nomas līgu-
ma termiņu − 3 gadi.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Pilnvarot Centrālās administrāci-
jas Dokumentu pārvaldības nodaļas 
vadītāja vietnieci Jolantu Didžus īste-
not projektu „PROTI un DARI!”.

 ✳ Pilnvarot Projektu vadības daļas 
vadītāju Aivu Dimanti īstenot projektu 
„Sociālo pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plāna 
īstenošanai Talsu novadā”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Baibu 
Lorenci īstenot projektu „Publiskās in-
frastruktūras attīstība Stendē rūpnie-
ciskās teritorijas darbības nodrošinā-
šanai”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Ceļa segu-
ma pārbūve – uzlabota piekļuve pie-
krastes kultūras mantojumam”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Mērsraga 
tautas nama teritorijas labiekārtoša-
na”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Rojas mu-
zeja labiekārtošana un ciema vēsturis-
kā centra vizualizācija vietējā kultūras 
mantojuma saglabāšanai un populari-
zēšanai”. 

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Ūdenste-
ces un salas Engures ezerā”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Pievedceļa 
ar automašīnu stāvvietām pārbūve”.

 ✳ Pārņemt Rojas pagasta pārvaldes 
uzņemtās saistības projektā „Esi ve-
sels – ieguldījums tavai nākotnei!”, no-
sakot projektā domes priekšsēdētāju 
kā atbildīgo amatpersonu . 

 ✳ Pilnvarot Rojas pagasta Brīvā laika 
pavadīšanas un jauniešu centra 
„Strops” vadītāju Ingu Lēmani īstenot 
projektu „Esi vesels – ieguldījums tavai 
nākotnei!”.

 ✳ Pilnvarot projektu vadītāju Ilzi 
Laumani īstenot projektu „Piekrastes 
vides degradācijas mazināšanas pasā-
kumi Mērsraga novadā”.

Talsu novada domes deputāti 
20. janvāra ārkārtas domes sēdē 
lēma par diviem darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Iecelt Talsu novada pašvaldības 

Lībagu pagasta un Strazdes pagasta 
apvienības pārvaldes vadītāja amatā 
Ģirtu Kalnbirzi ar 2022. gada 1. martu.

 ✳ Slēgt papildu vienošanos pie 
2012. gada 12. maija līguma „Par pa-
kalpojumu sniegšanu – sadzīves atkri-
tumu apglabāšanu poligonā “Janvāri””.

Linda Pavlovska-Dišlere
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AKTUĀLI

Pagājušajā gadā apvienotajā Talsu novada teritorijā 
reģistrēti 320 jaundzimušie

Ir aizvadīts  Latvijas dzimtsarakstu 
nodaļu simtais jubilejas gads.  Tas ir 
bijis gana sarežģīts, bet ļoti darbīgs 
arī bijušo novadu Dzimtsarakstu no-
daļās: Talsos, Dundagā, Mērsragā un 
Rojā. Gada garumā ir kārtoti, risināti 
un reģistrēti svarīgākie cilvēka mūža 
notikumi – dzimšana, laulību noslēg-
šana un aiziešana Mūžībā.

Bijušajā Talsu novadā – 263 jaun-
dzimušie

2021. gadā bijušajā Talsu novadā 
reģistrēti 263 jaundzimušie, tai skaitā 
142 zēni un 121 meitene. Salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu, jaundzimušo 
skaits palielinājies par 22 bērniem. 
Visvairāk dzimuši otrie bērni ģimenē, 
bet ģimenes papildinājuši arī ceturtie 
un piektie bērni. Reģistrēti arī divi dvī-
ņu pāri. Jauno māmiņu vidējais ve-
cums ir 29 gadi, bet bērniņus pasaulē 
laidušas arī nepilngadīgas māmiņas. 

Pērn Talsu pilsētā deklarēti 75 jaun-
dzimušie. Lielākais deklarētais jaun-
dzimušo skaits pagastos: Lībagu pa-
gastā 30 bērni, Ģibuļu pagastā 23 un 
Stendes pilsētā 16 bērni. Aizvadītajā 
gadā Virbu pagastā deklarēti pieci 
bērni, Ķūļciema pagastā viens bērniņš 
un Strazdes pagastā: trīs bērni. Visvai-
rāk jaundzimušo reģistrēts septembrī 
un martā. 

Dzimtsarakstu nodaļa saņēmusi 
sešus tiesas spriedumus par paterni-
tātes fakta noteikšanu tiesā un 19 tie-
su spriedumus par aizgādības tiesību 
atņemšanu vecākiem. 

Neskatoties uz ārkārtas situāciju un 
ieviestajiem ierobežojumiem, tostarp 
arī laulību ceremonijām, „jā“ vārds 
teikts 142 reizes. Ārpus nodaļas tel-
pām notikušas 16 laulību ceremonijas, 
savukārt baznīcās – 17. Samazinājies 
laulību skaits, kurās viens no laulāta-
jiem ir ārvalstu pilsonis. Kā ik gadu, jū-
lijs un augusts ir bijuši pieprasītākie 

kāzu mēneši.
Ir saņemti 54 paziņojumi par laulī-

bu šķiršanu pie zvērināta notāra vai 
tiesās. To skaits pēdējos divos gados 
ir samazinājies. 

Reģistrētas 524 mirušas personas, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu to skaits 
palielinājies  par 108 personām. Reģis-
trēti 87 miršanas fakti, kur personu dzī-
ves vieta nebija bijušais  Talsu novads.

Bijušajā Dundagas novadā – 34 
jaundzimušie

Lai gan aizvadītais gads ļoti izmainī-
ja cilvēku ikdienu, arī bijušajā Dunda-
gas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
darbs neapstājās ne mirkli. 

Pagājušajā gadā bijušā Dundagas 
novada teritorijā reģistrēti  34 jaundzi-
mušie: 16 zēni un 18 meitenes. 29 
mazuļi deklarēti Dundagas pagastā, 
Kolkas pagastā –  viens,  bet četri  – 
Ventspilī un Talsu novadā. Reģistrētā 
laulībā dzimuši 20 bērni, savukārt ar 
paternitātes atzīšanu reģistrēti 14 
mazuļi. No 34 reģistrētajiem bērni-
ņiem viens ir piektais bērns ģimenē, 
astoņi ir ceturtie, 11 ir trešie, deviņi ir 
otrie, bet pieci ir pirmie bērni ģimenē. 
Tā 11 ģimenes papildinājušas Dunda-
gas pagasta kuplo daudzbērnu ģime-
ņu pulku. 

Kopējais jaunlaulāto pāru skaits – 
31. Dundagas pils ceremoniju zālē no-
slēgtas 27 laulības,  divas notikušas 
baznīcā, bet divas: ārpus nodaļas tel-
pām. Reģistrēta viena laulība ar Nīder-
landes pilsoni. 

Vidējais līgavaiņa vecums noslēg-
tajām laulībām ir 35,6 gadi, bet līgavai 
– 34,7 gadi. Šie un citi fakti liecina, ka 
aizvien vairāk pāru, kuri jau daudzus 
gadus dzīvo kopā nereģistrētās attie-
cībās, tās sakārto juridiski, jo kopdzī-
ve reģistrētā laulībā novērš arī vairā-
kus riskus nodokļu, mantojuma, 
medicīnas aprūpes un citās jomās. 

Piemēram, ja laulība nav reģistrēta, 
tad nav tiesību bez otra vecāka reģis-
trēt bērna piedzimšanu bez kopīga 
paternitātes iesnieguma vai arī reģis-
trā izdara ierakstu tikai par māti; nav 
adopcijas tiesību; nevar uzņemties 
kopīgas finanšu saistības; nav juridis-
ku tiesību uz kopīgu mantu; nav tiesī-
bu uz nodokļu atmaksu un atvieglo-
jumiem; nav nodevu atvieglojumu; 
nav tiesību saņemt informāciju no 
ārstniecības iestādēm par dzīves-
biedra  ārstēšanās procesu; nav 
mantojuma tiesību, kā arī nav tiesību 
mantot uzkrāto 2. pensijas līmeni. 
Ļoti daudz cilvēku nezina, ka nereģis-
trētā laulībā dzīvojušie nevar saņemt 
pārdzīvojušā laulātā pensijas pabal-
stu 50% apmērā vienu gadu.

2021. gadā Dundagas novadā re-
ģistrēts 51 miršanas fakts, tostarp 33 
sievietes un 18 vīrieši. No mirušo kop-
skaita 36 personas bija deklarētas 
Dundagas pagastā, desmit –  Kolkas 
pagastā, trīs – Rīgā, viena – Stendē un 
viena – Valdemārpilī. 

Bijušajā Mērsraga novadā – trīs 
jaundzimušie

Aizvadītais gads bijušajā Mērsraga 
novadā nav bijis ražens ar bērnu pie-
dzimšanu, jo reģistrēti tikai trīs jaundzi-
mušie: divas meitenes un viens zēns, 
no kuriem Mērsragā deklarēti divi bēr-
niņi , bet viens deklarēts Rojas pusē. 

Jūlijā un augustā tika noslēgtas trīs 
laulības. Jaunie pāri bija no Bauskas, 
Rojas un Ropažiem. Vidējais līgavaiņa 
vecums bija 43 gadi, bet līgavas – 40,3 
gadi. Savukārt viens pāris, kur abi 
jaunlaulātie deklarēti Mērsragā, laulī-
bu reģistrēja bijušā Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā. 

2021. gadā demogrāfiskie rādītāji 
nav bijuši pozitīvi, jo mirušo skaits pār-
sniedz piedzimušo skaitu. Veikti 20 
ieraksti miršanas reģistrā. Septiņi ie-

raksti par Mērsragā dzīvojošu un dek-
larētu personu nāvi izdarīti Rojas, 
Dundagas un Talsu novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā. 

Bijušajā Rojas novadā – 20 jaundzi-
mušie

Rojas novada Dzimtsarakstu noda-
ļā pagājušajā gadā reģistrēti 20 jaun-
dzimušie, tai skaitā 13 zēni un septi-
ņas meitenes. Visvairāk ģimenēs 
piedzimuši otrie bērni, nedaudz ma-
zāk reģistrēta pirmo bērnu piedzim-
šana, bet kādā ģimenē piedzimis ses-
tais bērniņš. Reģistrētā laulībā dzimuši 
11 bērni.

Laulību noslēguši 23 jaunlaulāto 
pāri. Divas ceremonijas notika Kalte-
nes evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Reģistrēts 51 personas miršanas 
fakts, tostarp 30 sievietes un 21 vīrietis.

2022. gads dzimtsarakstu nodaļas 
darbiniekiem būs pārmaiņu gads, 

jo apvienotajā Talsu novadā ir izvei-
dota viena Dzimtsarakstu nodaļa. Lai 
nodrošinātu iedzīvotājiem pieejamus 
un ērti sasniedzamus pakalpojumus, 
apmeklētāju  pieņemšanas vietas ik-
vienam pieejamas Talsos,  Dundagā 
un Rojā. 

Līdz šim apvienoto novadu pašvaldī-
bu informatīvajos izdevumos tika pub-
licēti jaundzimušo vārdi un uzvārdi, par 
kuru publicēšanu vecāki bija devuši 
piekrišanu. Talsu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītāja Antra Jesinēviča in-
formē, ka šajā gadā šī iniciatīva tiek 
pārtraukta, pamatojot to ar Fizisko 
personu datu apstrādes likumu, kas 
nosaka, ka tiesību aizskārums uz privā-
to dzīvi ir lielāks nekā sabiedrības iegu-
vums no oficiālās publikācijas.

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Antra Jesineviča; 

vadītājas vietniece Daiga Muceniece

Būsim līdzatbildīgi un rūpēsimies par mūsu bērnu drošību!

Vardarbība pret bērniem ģime-
nē  joprojām ir aktuāla problēma, 
kas saistīta ar smagām ciešanām, 
pārdzīvojumiem un, diemžēl, arī ar  
traģiskām sekām – bērna dzīvības 
zaudēšanu. Šos riskus ir iespējams 
mazināt, ja vien būsim redzīgāki, 
atsaucīgāki un nepaliksim vienal-
dzīgi par apkārt notiekošo, tādējā-
di kopīgi pasargājot bērnus no pā-
ridarītājiem.

Lai gan ģimenē bērnam būtu jāsa-
ņem vislabākā nepieciešamā aprūpe un 
atbalsts, tomēr arī Talsu novadā ir gadī-
jumi, kad ģimene apdraud bērna veselī-
bu un labklājību. Tieši ģimenēs visbie-
žāk notiek vardarbība pret bērniem.

No aizvadītā gada novembra līdz 
šim brīdim par iespējamo vardarbību 
pret bērniem Talsu novada sociālajā 
dienestā kopumā saņemti 19 ziņoju-
mi.  Divi no tiem bijuši anonīmi, des-

mit ziņojumi bijuši no Valsts policijas, 
divi no pašvaldības policijas, divi no  
bāriņtiesas. Savukārt viens ziņojums 
saņemts no vispārizglītojošās skolas 
un  viens no sociālo pakalpojuma 
sniedzēja Talsu novadā.

Sociālā dienesta vadītāja Dace Zeļģe 
skaidroja, ka, saņemot šāda veida in-
formāciju, katras ģimenes situācija tiek 
izvērtēta ļoti rūpīgi un individuāli, jo 
katrs gadījums ir sarežģīts un kompli-
cēts. Izvērtējot pieejamo informāciju, 
sociālie darbinieki nekavējoties uzsāk 
sadarbību, piesaistot speciālistus vai 
atbildīgās institūcijas, lai novērstu var-
darbību un bērns atrastos drošā vidē. 

Lai ikviens bērns, kurš nonācis soci-
ālā riska situācijā, nepaliktu neievē-
rots, kā arī laicīgi tiktu novērsti vardar-
bības draudi, tostarp bērna veselībai 
un dzīvībai, svarīga ir regulāra un sa-
skaņota sadarbība starp sociālo die-

nestu, policiju, bāriņtiesu,  izglītības 
iestādēm, kā arī medicīnas personālu, 
kura loma ir neatsverama tieši pirma-
jos bērna dzīves gados. 

„Esmu ļoti pateicīga visām institūci-
jām par līdzšinējo sadarbību, ceru, ka 
šī mijiedarbība kļūs vēl ciešāka. No 
katra individuālā gadījuma ir atkarīgs, 
kādas institūcijas iesaistām, lai situāci-
ju atrisinātu,” sacīja D. Zeļģe. 

Nereti informācija par iespējamo 
vardarbību mājās tiek saņemta novē-
loti, kas rada smagas un reizēm neat-
griezeniskas sekas. 

Ikkatram jābūt līdzatbildīgam un jā-
rūpējas gan par savu, gan citu bērnu 
drošību, turklāt jāņem vērā, ka vardar-
bība nepastāv tikai īpašās riska gru-
pās, bet arī ģimenēs, kur tas pat šķiet 
neticami.  

Ja kaimiņa dzīvoklī sadzirdi neieras-
tu bērna raudāšanu vai skaļas pieau-

gušo klaigas, ja publiskā vietā šķiet, ka 
pret bērnu notiek vardarbība– neklu-
sē, varbūt tu esi vienīgais, kas to ir pa-
manījis. 

Pamanot jebkādā veidā vērstu var-
darbību pret bērniem, rīkojies atbildī-
gi un nekavējoties sazinies ar sociālo 
dienestu, bāriņtiesu, policiju vai citu 
bērna tiesību aizsardzības institūciju!

 
Linda Pavlovska-Dišlere
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„Mana spēka stacija ir saliedēta komanda, kas veido 
un notur fokusu virzībai uz priekšu”

Juris Upmalis ir Laucienes, Balga-
les un Ķūļciema pagasta pārvaldes 
vadītājs, kurš šajā amatā pieredzi 
uzkrājis kopš 2014. gada 1. marta. 
Teju astoņu darba gadu laikā Juris 
sapratis, ka, lai veiksmīgi vadītu te-
ritoriju saimniecību un nodrošinā-
tu to izaugsmi, slaveno musketieru 
saukli „Viens par visiem, visi par 
vienu!” var attiecināt arī uz pagastu 
pārvalžu darbu. Viņš ir pārliecināts, 
ka strādāt komandā, kurā ir veik-
smīga savstarpējā sadarbība, at-
klāta komunikācija, atbalstošs 
mikroklimats, skaidri mērķi, priori-
tātes un atbildība, ir gan iedvesmo-
joši, gan produktīvi.

Jau divus gadus dzīvojam Co-
vid-19 zīmē. Kādas sekas šī situāci-
ja ir atstājusi uz pārvalžu darbu?

Neapšaubāmi, Covid-19 ārkārtējā 
situācija un noteiktie ierobežojumi ne 
tikai Latvijā, bet arī citviet pasaulē bū-
tiski ietekmējuši atsevišķu nozaru dar-
bību. Visvairāk pandēmijas sekas izjūt 
noteiktu jomu pārstāvji un organizāci-
jas – mūsu gadījumā tās ir kultūras, 
sporta un izglītības nozares, ko tiešā 
veidā ir skāruši publisko pasākumu ie-
robežojumi. Stopkrāns kultūrai izmai-
nīja dzīves ritmu, taču šī brīža situācija 
liek būt radošiem, rast risinājumus ie-
priekš neparedzētām situācijām un 
meklēt alternatīvas, piemēram, orga-
nizēt dažādas izglītojošas nodarbības 
attālinātā formātā vai ārpus telpām. 
Protams, klātienes pasākumi ir krietni 
pilnasinīgāki, priecājamies, ka vasarā 
visās pārvaldēs izdevās noorganizēt 
tradicionālos pagastu svētkus, nodro-
šinot plūsmu nepārklāšanos un dis-
tances ievērošanu starp individuāliem 
apmeklētājiem vai dažādu mājsaim-
niecību locekļiem. 

Kopumā kultūras un  sporta sekto-
ra organizācijas ir aktīvi adaptējušās 
mainīgajiem apstākļiem, ko pastāvīgi 
ietekmē epidemioloģiskā situācija. 
Protams, Covid-19 ieviesis krasas iz-
maiņas paradumos, izteikti pieaudzis 
digitālais kultūras patēriņš. Domāju, 
ka pēc pandēmijas beigām mūs gaida 
izaicinājums, kā kultūras patēriņam 
pievērst tos, kuri būs no tās atraduši.

Vai pagājušajā gadā izdevās rea-
lizēt nospraustos mērķus? Ko ne-
pieciešams izdarīt šajā gadā?

Visos trīs pagastos pēdējo gadu lai-
kā viena no galvenajām prioritātēm ir 
bijusi esošo gaismekļu nomaiņa uz 
energoefektīvu LED apgaismojumu. 
Lai iedzīvotājiem nākotnē piedāvātu 
modernākus un ekonomiskākus risi-
nājumus, arī pērn daļa ielu apgaismo-
juma (Laucienē, Dursupē, Ķūļciemā) 
tika nomainīta pret gaismu izstarojo-
šām diodēm. Ielu apgaismojuma in-
frastruktūras modernizācija notiek at-
bilstoši pārvalžu piešķirto finanšu 
līdzekļu apjomam, tāpēc projekti tiek 
īstenoti vairāku gadu periodā. Šogad, 
respektējot iedzīvotāju vēlmes, saga-
tavosim projekta dokumentāciju ap-

gaismojuma sistēmas sakārtošanai arī 
Pļavu ciemā. Plānots, ka tuvāko gadu 
laikā apgaismojums būs nomainīts jau 
visos uz pašvaldības zemes esošajos 
ceļu apgaismojuma balstos visās trīs 
pagastu teritorijās.

Tāpat katru gadu secīgi realizējam 
labiekārtošanas darbus dažādos pa-
gastu objektos. Tā, piemēram, iepriek-
šējā gada laikā tika veikta Pļavu sporta 
un atpūtas bāzes labiekārtošana, kurā 
ietilpa elektroapgādes tīklu izbūve, 
auto stāvlaukuma izbūve, āra koka in-
ventāra izgatavošana un virvju trases 
ierīkošana. Gan pie Ķūļciema brīvā lai-
ka pavadīšanas centra (BLPC), gan Bal-
gales pagasta bērnudārza (bijušās 
Dursupes skolas teritorijā) tika veikti 
teritoriju labiekārtošanas darbi, nobru-
ģēti celiņi un laukumi. Šogad Ķūļciema 
BLPC pagalmā darbi tiks turpināti pie 
infrastruktūras sakārtošanas – teritori-
jas apzaļumošanas un sporta inventā-
ra – basketbola groza uzstādīšanas 
speciāli izveidotajā strītbola laukumā. 
Līdztekus Laucienē, uzlabojot iedzīvo-
tāju dzīves vidi, pavasarī veikta ceļa 
posma apstrāde ar dubulto virsmas 
segumu, kā arī grants ceļa posma pār-
būve. Savukārt Laucienes kultūras na-
mam tika iegādāti jauni un ērti skatītāju 
zāles krēsli. Arī Balgales pagasta pār-
valdes ēkā, kurā atrodas ne tikai pagas-
ta pārvalde, bet arī kultūras nams, 
BLPC, bibliotēka un ģimenes ārstu 
prakse, pērn ieguldīta nopietna investī-
cija: esošais malkas apkures katls tika 
nomainīts pret granulu apkures katlu, 
kas ilgtermiņā ļaus ietaupīt kurināmā 
daudzumu un cilvēkresursus. Protams, 
ir daudz vēl citu darbu, ko sakārtojām 
prioritārā secībā.

Šogad darba spars nav mazinājies, 
esam gatavi īstenot aizvien jaunas ie-
ceres pagastu pilnveidei. Nākotnes 
mērķi un plāni ir lieli, sākot no bērnu 
rotaļu laukuma izveides Laucienē līdz 
Ķūļciema putnu novērošanas torņa 
uzcelšanai Engures ezera krastā, Ķūļ-
ciema kapličas kosmētiskajam remon-
tam, pastaigu vietas gar upmalu ap-
kārtnes sakārtošanai Dursupē un 
Laucienes kultūras nama fasādes at-
jaunošanai (ēkas fasādes būvdarbiem 

jau ir izstrādāts un saskaņots tehnis-
kais projekts). Kā jau zinām, plānoto 
projektu realizācijas gaita atkarīga no 
pieejamiem resursiem. Ja būs iespēja, 
pavisam noteikti izmantosim arī valsts 
atbalsta iespējas, lai ātrāk realizētu ie-
cerēto.

Ilgstoši esi pārvaldes vadītājs trīs 
pagastu teritorijām. Kas nepiecie-
šams, lai šos pienākumus veiksmī-
gi pildītu tik plašā teritorijā?

Šis noteikti nav rutīnas darbs, katra 
diena ir notikumiem bagāta un piepil-
dīta. Mana spēka stacija ir saliedēta 
komanda, kas veido un notur fokusu 
virzībai uz priekšu. Darbā tiek pavadī-
ta dienas lielākā daļa. Veselīgs mikrok-
limats darbavietā un cieņpilnas sav-
starpējās attiecības kolektīvā ļauj labi 
justies un produktīvi strādāt. Tā kā ik-
diena mēdz būt ļoti saspringta, līdzte-
kus saimnieciskajiem darbiem, pro-
jektu izstrādēm un citām ikdienas 
aktualitātēm, svarīga ir katra iesaistītā 
darbinieka personīgā atbildība un 
spēja savu darba daļu izpildīt atbilsto-
ši laika plānam un kvalitātei. Viens nav 
cīnītājs, un mūsu visu panākumu at-
slēga slēpjas sadarbībā, visiem strā-
dājot ar vienotu izpratni par mērķi. 
Pārvaldot trīs pagastus vienlaikus, 
mums kopā ir izveidojusies ļoti laba 
materiālā bāze. Piemēram, instru-
mentu vai kādas tehnikas iegāde nav 
nepieciešama katrā no pagastiem, bet 
tiklīdz tā vienā vai otrā pagastā ir ne-
pieciešama, tā spējam palīdzēt un pa-
pildināt viens otru. 

Lai gan, ņemot vērā pašreizējos 
pandēmijas apstākļus, pēdējo divu 
gadu laikā saliedēšanās pasākumi bi-
juši krietni mazāk, manuprāt, tas ir lie-
lisks veids,  kā uzlabot savstarpējo ko-
munikāciju, spēcināt motivāciju un 
produktivitāti. Lai darbinieki justos 
novērtēti un viņu vajadzības saklausī-
tas, tradīcijas pāris reizes gadā ar ko-
pīgiem izbraukumiem, pārgājieniem, 
talkas dienām un citām atpūtas vai iz-
klaides aktivitātēm kolektīvā ir ļoti vēr-
tīgas un nepieciešamas.

Vai pārvaldēs pieejamais speciā-
listu un pakalpojumu klāsts ir pie-
tiekami plašs, lai nodrošinātu iedzī-
votājiem svarīgo jautājumu 
risināšanu turpat uz vietas?

Mēs gadu no gada pamazām virzā-
mies uz priekšu, mainās ikdienas aps-
tākļi, tendences, iespējas un paradu-
mi. Iedzīvotāju ērtībai arvien vairāk 
pašvaldību pakalpojumu ir iespējams 
saņemt elektroniski, tomēr katrā no 
pagastiem ir saglabājušās arī iedzīvo-
tāju pieņemšanas klātienē, bet pašval-
dības kase strādā reizi nedēļā.

Tāpat reaģējam uz jebkuru iesnie-
gumu, ko saņemam: gan papīra, gan 
elektroniskā formātā. Mūsdienu dzī-
ves ritms nosaka, ka arvien vairāk cil-
vēku ikdienas pakalpojumus vēlas sa-
ņemt attālināti. Iespējams, vecāka 
gadagājuma cilvēkiem šis laiks ir izaici-
nājumu pilns, kad jāmācās pielāgo-

ties, jāmeklē risinājumi. 
Vēlos iedzīvotājus aicināt uzdot sev 

interesējošos jautājumus vietējās pa-
gasta pārvaldes atbildīgajām perso-
nām, tādējādi izgaismojot lietas, kas 
jums ir svarīgas un ko no mūsu puses 
būtu nepieciešams sakārtot un uzla-
bot.  Cenšamies būt pretimnākoši un 
atvērti, kā arī reaģēt un atbildēt uz vie-
tējo iedzīvotāju aktuālajiem jautāju-
miem un meklēt tiem risinājumus. 

Kādas ir Tevis pārvaldīto pagas-
tu spēcīgās puses un ko vēl vaja-
dzētu pilnveidot un attīstīt? 

Ideāli, ja pagasti strādā kā vienots 
mehānisms, kurā katrs zobrats atro-
das precīzi savā vietā, tad ir cita jauda 
un pavisam cits spēks. Tāpat viennozī-
mīgi liels pluss, kā es jau iepriekš teicu 
– materiāli esam stipri nodrošināti, jo 
tehniskā aprīkojuma iegāde nav ne-
pieciešama katrā no pārvaldēm. Kopī-
gi izmantojam materiālo bāzi, nešķiro-
jam robežas, dalāmies un viens otru 
atbalstām. Man ļoti patīk atvērta dar-
ba vide, un es pieturos pie teiciena, ka 
panākumu atslēga ir nevis komandas 
lielumā, bet gan tās garā, sadarbībā 
un kopīgu mērķu sasniegšanā.

Manuprāt, būtiski ir atsākt iedzīvo-
tāju forumus, lai varētu izvirzīt nāka-
mos mērķus. Šo forumu laikā iedzīvo-
tāji var vērtēt sava novada dzīves 
kvalitāti un pieņemt lēmumus par 
pārmaiņām, ko vēlas piepildīt tuvākajā 
nākotnē, kas ir stratēģiski svarīgi paš-
valdības administratīvās teritorijas at-
tīstībā. Tāpat, attīstot sadarbības me-
hānismu starp dažādām sabiedrības 
grupām un sektoriem – pašvaldību, 
nevalstiskajām organizācijām un uz-
ņēmējiem, ir iespējams apzināt prob-
lēmas, dalīties idejās un noteikt kon-
krētas rīcības uzdevumu izpildei.

Kādi ir lielākie izaicinājumi, ar 
kuriem esi saskāries šajā amatā?

Darbs pagastu infrastruktūras un 
vides sakārtošanā nekad nebeidzas ar 
gala pieturu, pa ceļam atklājas arvien 
jauni izaicinājumi. Latvijas pagasti un 
mazpilsētas ir mūsu tautas ilgtspējī-
gas attīstības pamats un esmu ieinte-
resēts strādāt tā, lai mēs pilnveidotu 
un uzlabotu pagastu pārvalžu darbību 
un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, veidojot 
attiecīgo ciemu par pašu labāko vietu, 
kur dzīvot, veidot ģimeni, aktīvi atpūs-
ties, kopt kultūras un sporta tradīcijas. 

Vienlaikus jāveicina vietējā uzņē-
mējdarbība, radot tai labvēlīgus aps-
tākļus, tostarp lauku apvidiem piemīt 
plašas tūristu piesaistes iespējas. 
Priecājamies, ka attīstās Nurmuiža – 
tūristu plūsma ne tikai pagastā, bet arī 
novadā tā dēļ tikai pieaug. Šādi pie-
mēri ļauj pierādīt, ka mums ir liels po-
tenciāls. Mums jābūt pietiekoši aktī-
viem un spējīgiem, sakārtojot vietējo 
infrastruktūru, radot draudzīgu un at-
balstošu vietējo kopienu. 

Renāte Freiberga
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SIA „AAS „Piejūra””: „Cilvēka faktors” atkritumu 
apsaimniekošanā

Pēdējo gadu laikā Latvijā 
ir strauji audzis to iedzīvo-
tāju skaits, kuri ir gatavi 
šķirot atkritumus, lai tie no-
nāktu otrreizējā pārstrādē.  
Arī  SIA „AAS “Piejūra”” dar-
bības teritorijā ir pieejami 
publiskie dalītās atkritumu 
šķirošanas konteineri, bet 
Tukuma un Talsu privātmā-
ju iedzīvotājiem ir iespēja 
uzstādīt dzeltenos (jaukta-
jam iepakojumam, kas der 
pārstrādei) un zaļos (pude-
ļu, burku stikls) konteine-
rus pie savām mājām.

Atkritumu šķirošana ir 
vienkāršs process, kas nepra-
sa ne daudz laika, ne speciā-
las prasmes vai resursus.  At-
kritumu šķirošanas procesā 
svarīgākais ir saprast, kurus 
materiālus var nodot pārstrā-
dei, bet kuri vienmēr paliks 
sadzīves atkritumi. Tālāk ir 
svarīgi nogādāt sašķirotos at-
kritumus atbilstošajos kontei-
neros, kas atrodas gan pilsē-
tās un pagastos, gan 
šķirošanas laukumos.

Diemžēl realitātē šie pun-
kti, īpaši lielākajās apdzīvota-
jās vietās,  vairāk atgādina at-
kritumu izgāztuvi. Katru 
nedēļu atkritumu apsaimnie-

košanas uzņēmuma šoferiem 
paveras aina, kur blakus dalī-
tajiem atkritumu konteine-
riem salikti sadzīves atkritu-
mu kalni. Te tiek atstāti 
būvgruži, mēbeles, remont-
darbu atkritumi. Tāpat šķiro-
šanu apgrūtina sadzīves atkri-
tumi, kas iemesti nepareizā 
konteinerā, piemēram, autiņ-
biksītes, rotaļlietas, saimniecī-
bas preces, mizas un tekstils. 
Tie metami parastajā atkritu-
mu konteinerā nešķirotajiem 
atkritumiem, jo tie netiks pār-
strādāti, bet noglabāti atkritu-
mu poligonā. Publiskajos šķi-
roto atkritumu konteineros 
piemaisījumu dažkārt ir tik 
daudz, ka  tie jāizved kā sadzī-
ves atkritumi. Tie vairs nav 
bez maksas izvedami un rada 
papildu apglabājamo masu, 
kas, savukārt,  palielina  poli-
gona ietilpību un samazina tā 
darbības laiku.

SIA „AAS “Piejūra”” vadītājs 
Ēriks Zaporožecs saka: „Es to 
saucu par „cilvēka faktoru”, jo 
tikai no katra iedzīvotāja ir at-
karīgs, vai atkritumi tiks iz-
mesti atbilstošos konteine-
ros. Diemžēl ir neapzinīgi 
cilvēki, kuri pat tad, kad paras-
tie – nešķirotu sadzīves atkri-

tumu konteineri, ir tikko iztuk-
šoti, necenšas ievietot 
atkritumu maisus tajos, bet 
nomet turpat blakus. Tātad 
tieši atsevišķu indivīdu slin-
kums, nevīžība un vienaldzība 

ir galvenie iemesli, kādēļ vei-
dojas nekārtība un netīrība 
pie atkritumu konteineriem, 
un par to nevar vainot  ne 
namu, ne atkritumu apsaim-
niekotājus. Kā pret to cīnīties? 

Visdrīzāk vietējiem iedzīvotā-
jiem jāsāk piefiksēt šos „varo-
ņus” un jāsauc tie pie atbildī-
bas.”

Ja atkritumu tiešām ir kļuvis 
vairāk, tad mājas apsaimnie-
kotājs kopā ar atkritumu ap-
saimniekotāju var izvēlēties 
piemērotāko konteinera iz-
mēru vai arī pieteikt biežāku 
konteineru  izvešanu. Privāt-
māju iedzīvotājiem Tukumā 
un Talsos ir iespēja pieteikt 
individuālos dalītās vākšanas 
konteinerus un vienlaicīgi sa-
mazināt izmaksas par atkritu-
mu savākšanu, jo tīru un pa-
reizi sašķirotu dalīto atkritumu 
konteineru izvešana  SIA „AAS 
“Piejūra””  ir bezmaksas pakal-
pojums. Tas ir viens no  apri-
tes ekonomikas principiem: 
atgūt materiālu  jaunu pro-
duktu ražošanai.

„Gribam cerēt, ka cilvēki 
kļūdas šķirošanā pārsvarā 
pieļauj neapzināti, nevis vēlo-
ties ļaunprātīgi nodarīt kaitē-
jumu, tādēļ turpināsim infor-
mēt un izglītot iedzīvotājus 
par pareizu atkritumu šķiro-
šanu,” optimistisks ir Ē. Zapo-
rožecs.

SIA „AAS „Piejūra”’

Latvijā sāk darboties depozīta sistēma dzērienu 
iepakojumiem; Talsu novadā pieejami 57 depozīta 
pieņemšanas punkti

No 1. februāra Latvijas 
iedzīvotājiem ir iespēja no-
dot otrreizējai pārstrādei 
iztukšotus stikla, plastma-
sas un metāla iepakojumus 
speciālos automātos – taro-
mātos, kā arī saņemt atpa-
kaļ maksu par nodotajām 
iepakojuma vienībām. Tal-
su novadā šobrīd darbojas 
57 depozīta pieņemšanas 
vietas – automātiskās, kur 
iepakojumu pieņem taro-
māti, un manuālās, kur ie-
pakojumu pieņem veikala 
darbinieks. 

Depozīta sistēmā var no-
dot stikla, plastmasas (PET) 
un metāla (skārdenes) dzērie-
nu iepakojumus, kuros bijuši 
iepildīti dažādi karbonizētie 
un nekarbonizētie bezalkoho-
liskie dzērieni, visa veida alus 
un citi alkoholiskie dzērieni ar 
alkohola saturu līdz 6%. 

Par katru nopirkto depozī-
ta iepakojumu iedzīvotājs ie-
maksā depozītu desmit centu 

apmērā, ko pēc iepakojuma 
nodošanas var saņemt atpa-
kaļ kupona veidā. Saņemtais 
depozīta kupons ir izmanto-
jams kā maksāšanas līdzeklis 
jebkādu veikalā pieejamo pre-
ču iegādei un to var izmantot 
pirkuma apmaksai kuponā 
norādītajā veikalā. Lai izman-
totu depozīta kuponu, tas jā-
uzrāda veikala kasierim pirms 
norēķināšanās par pirku-
miem vai jānoskenē pašap-

kalpošanās kasē. Atgūtā de-
pozīta maksa, kas norādīta 
kuponā, tiks noformēta kā at-
laide pirkumam.

Katra tirdzniecības vieta var 
piedāvāt papildu iespējas ku-
pona izmantošanai, par ko in-
formēs pircējus atsevišķi, pie-
mēram, to izmantot pirkuma 
apmaksai visā veikalu tīklā vai 
samainīt pret skaidru naudu.

Nododamajam iepakoju-
mam jābūt iztukšotam, tas ne-

var būt saspiests un būtiski bo-
jāts, savukārt iepakojuma 
etiķetēm jābūt neskartām un ar 
skaidri nolasāmu svītrkodu un 
Latvijas depozīta zīmi. Nododot 
taru, ieteicams rūpīgi sekot in-
formācijai taromāta ekrānā.

Lai vieglāk saglabātu iepako-
juma sākotnējo formu un rū-
pētos par vidi, ieteicams plast-
masas pudeles nodot kopā ar 
vāciņiem, kas tādējādi nodroši-
nās ne tikai iepakojuma, bet arī 
vāciņa pārstrādi. Savukārt me-
tāla korķīšus no iepakojumiem 
nepieciešams noņemt.

Iedzīvotājiem jāpievērš uz-
manība, ka veikalu plaukti ar 
atbilstošo marķējumu produk-
tiem piepildīsies pakāpeniski, 
un veikaliem noteikts pārejas 
periods līdz 31. jūlijam, līdz ku-
ram tirdzniecībā varēs atras-
ties iepakojumi gan ar depozī-
ta zīmi, gan bez tās.

Kopumā Latvijā tiks uzstā-
dīti trīs dažādu veidu taromā-
tu modeļi, kas paredzēti izvie-

tošanai nelielā veikalā, vidēja 
izmēra veikalā un lielā veikalā. 
Latvijas teritorijā plānots iz-
vietot ap 1400 depozīta pun-
ktu, tajā skaitā gan manuālus 
(pārtikas veikali, tirdzniecības 
vietas, degvielas uzpildes sta-
cijas), gan automatizētus (ta-
romāti, depozīta āra kioski).

Tos dzērienu iepakojumus, 
ko depozīta sistēmā nepie-
ņems, joprojām varēs nodot 
esošajos atkritumu šķiroša-
nas konteineros, tādējādi pa-
rūpējoties par apkārtējās vi-
des tīrību. 

Talsu pilsētā šobrīd uzstādīti 
un darba gatavībā ir pieci taro-
māti: veikalā „AlkOutlet” (K. Val-
demāra iela 13), veikalā „Rimi” 
(Dundagas iela 18), veikalā 
„Eldo” (Jaunā iela 23) un veika-
los „Spicais” (A. Lerha-Puškaiša 
iela 20 un Dundagas iela 21).

Plašāka informācija par de-
pozīta punktu izvietojumu pie-
ejama www.depozitapunkts.lv. 

Renāte Freiberga
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SOCIĀLAIS ATBALSTS

Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums 
paredz, ka izsniegtās trūcī-
gas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības izziņas   
derīguma termiņu var pa-
garināt uz ārkārtējās situā-
cijas laiku un vienu mēnesi 
pēc ārkārtējās situācijas 
beigām, neizsniedzot jaunu 
papīra formāta izziņu. Izzi-
ņas derīguma termiņu pa-
garina pašvaldības sociā-
lais dienests, izmantojot 
valsts un pašvaldību infor-
mācijas sistēmās pieeja-
mos datus, un sagatavo 
jaunu iztikas līdzekļu dekla-
rāciju, pamatojoties uz ie-
priekšējo iesniegumu un 
dokumentiem.

Tā kā valstī ārkārtas situāci-
ja ir pagarināta līdz 28. febru-
ārim, saskaņā ar Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma normām 
trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības izziņas  derī-
guma termiņš var  tikt pagari-
nāts līdz 31. martam. 

Papīra formātā izziņas no 
jauna nav jāizsniedz. Vecās iz-
ziņas ir derīgas līdz 31. mar-
tam, ja sociālais dienests ir 
pagarinājis derīguma termiņu.  
Persona ar iepriekš izsniegto 
papīra formāta izziņu var do-
ties uz ārstniecības iestādi, 
pēc pārtikas un higiēnas pre-
ču komplektiem un citur, kur 
to nepieciešams uzrādīt.

Trūcīgas vai maznodrošinā-
tas personas, kuras saņem 
valsts vai pašvaldības apmak-
sātus  sociālās aprūpes un/vai 
sociālās rehabilitācijas pakal-

pojumus, var turpināt saņemt 
šos pakalpojumus arī situācijā, 
ja Covid-19 izraisītās ārkārtē-
jās situācijas laikā personai 
beidzas trūcīgas vai mazno-
drošinātas mājsaimniecības 
statusa derīguma termiņš. Pa-
kalpojuma sniedzējam ir ie-
spējams sazināties ar klienta 
pašvaldības sociālo dienestu 
un pārliecināties par izziņas 
derīgumu. 

Personām, kuras atzītas 
par trūcīgām vai maznodroši-
nātām ar ienākumiem līdz 
327 eiro pirmajai personai 
mājsaimniecībā un 229 eiro 
katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā, ir tiesības sa-
ņemt Eiropas Atbalsta fonda 
vistrūcīgākajām personām at-
balstu: pārtikas preču un pir-
mās nepieciešamības preču 
komplektus, ko nosaka Minis-
tru kabineta noteikumi.

Mājsaimniecībām, kam no 
jauna nepieciešams izvērtēt 
materiālos resursus sociālās 
palīdzības pabalstu saņemša-
nai, lai noteiktu atbilstību trū-
cīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam 
vai kas nonākušas krīzes situ-
ācijā, sociālajā dienestā jā-
griežas attālināti:

• parakstot iesniegumu ar 
drošu elektronisko parakstu 
un iesūtot to elektroniski e-
pastā socialais.dienests@talsi.lv;

• atstājot iesniegumu doku-
mentiem paredzētā pilsētu un 
pagasta pārvalžu  pastkastē.

 
Tālruņi saziņai ar Sociālās 
palīdzības nodaļu: 
63221889; 29357075

Pagarina trūcīgas  
un maznodrošinātas 
mājsaimniecības 
izziņas derīguma 
termiņu

Mājokļa pabalsta saņemšanai 
līdz 31. maijam labvēlīgāki 
nosacījumi

Veikto papildinājumu Covid-19 infekci-
jas izplatības seku pārvarēšanas likumā 
dēļ, daļa mājsaimniecību saskaņā ar 2021. 
gada 1. jūlijā Latvijā  ieviesto vienoto mā-
jokļa pabalsta saņemšanas un aprēķināša-
nas kārtību nekvalificējās mājokļa pabal-
sta saņemšanai. Šogad līdz 31. maijam tiek 
paplašināts mājokļa pabalsta saņēmēju 
loks vairākām iedzīvotāju grupām.

No 1. janvāra līdz 31. maijam ir paplašināts 
mājokļa pabalsta saņēmēju loks vairākām ie-
dzīvotāju grupām, nosakot koeficientus aprē-
ķina formulā:

• mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas ve-
cuma personas vai personas ar invaliditāti – 
koeficients 2;

• atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma perso-
nai vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti 
– koeficients 2,5.

Mājokļa pabalsta apmērs katrai mājsaim-
niecībai atšķiras, tas tiek aprēķināts kā starpī-
ba starp faktiskajiem izdevumiem par mājokli, 
nepārsniedzot Ministru kabineta 17.12.2020.   
noteikumos Nr. 809 „Noteikumi par mājsaim-
niecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu” 3.  pielikumā 
noteiktos mājokļa lietošanas izdevumus, un 
mājsaimniecības kopējiem ienākumiem.

Mājokļa pabalsta aprēķinā tiek ņemti vērā 
izdevumi par: 

 ✳ dzīvojamās telpas īri;
 ✳ apsaimniekošanu/pārvaldīšanu;
 ✳ apkuri;
 ✳ cietā kurināmā iegādei (malka, ogles, bri-
ketes, granulas);
 ✳ gāzi;
 ✳ gāzes balona iegādi/maiņu;
 ✳ viena ūdens skaitītāja uzstādīšanu vai  
verifikāciju;
 ✳ elektroenerģiju;
 ✳ auksto ūdeni, kanalizāciju un karsto ūdeni;
 ✳ asenizācijas pakalpojumiem;
 ✳ atkritumu izvešanu;
 ✳ par telekomunikāciju un interneta lietošanu;
 ✳ par citiem pakalpojumiem atbilstoši īres 

vai apsaimniekošanas izdevumu vai komunālo 
maksājumu kvītī norādītajai summai mēnesī 
par citiem ar dzīvokļa apsaimniekošanu saistī-
tajiem izdevumiem.

Mājokļa pabalstu var saņemt mājsaimniecī-
ba, kas dzīvo savā īpašumā vai īrētā mājoklī, 

un mājsaimniecībā dzīvojošās personas savu 
dzīvesvietu ir deklarējušas Talsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā. 

Lai aprēķinātu mājokļa pabalsta apmēru, 
vienai no mājsaimniecības personām jāvēršas 
Sociālajā dienestā, līdzi jāņem un jāuzrāda do-
kumenti par ienākumiem (par iepriekšējiem 
trīs kalendāriem mēnešiem) un pēdējā mēne-
ša ar mājokļa lietošanu saistītie maksājumu 
apliecinošie dokumenti – rēķini, kuros redza-
mi ar mājokļa lietošanu saistītie rādījumi par 
patēriņu un maksājumi.

Tālruņi uzziņai 29357075; 63221889; e-
pasts: socialais.dienests@talsi.lv

Iedzīvotāji no trūcīgām un  
maznodrošinātām mājsaimniecībām  
var saņemt medicīniskās sejas maskas

Talsu novada iedzīvotāji, kuriem 
piešķirts trūcīgā vai maznodrošinā-
tā statuss, bez maksas katrs var sa-
ņemt vienu iepakojumu, kurā ir 50 
medicīniskās sejas maskas.

Medicīniskās sejas maskas var sa-
ņemt pie sociālajiem darbiniekiem pil-
sētu un pagastu teritorijas Sociālajā 
dienestā.

Lai saņemtu maskas, nepieciešams 

uzrādīt personas apliecinošu doku-
mentu un izziņu par atbilstību trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusam.

No 25. janvāra publiskās vietās var 
lietot tikai medicīniskās sejas maskas vai 
ne zemākas klases kā FFP2 respirato-
rus. Tādējādi aizliegta auduma masku 
valkāšanu publiskās vietās, kā paredz 
Ministru kabineta pieņemtie grozījumi 

noteikumos par epidemioloģiskās dro-
šības pasākumiem Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai.

Ierodoties pēc maskām Sociālā die-
nesta apmeklētāji lūgti ievērot valstī 
noteiktos drošības pasākumus, dezin-
ficēt rokas un ievērot distanci ar pārē-
jiem apmeklētājiem.

Neskaidro informāciju var uzzināt, 
zvanot uz Sociālā dienesta informatīvo 

tālruni 63221889 vai pie darbinie-
kiem attiecīgajā pārvaldē.

Talsu novada Sociālais dienests,
tālr. 63221889, 29357075

e–pasts: socialais.dienests@talsi.lv
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Kvalificētiem speciālistiem iespēja īrēt pašvaldībai 
piederošās dzīvojamās telpas

Lai Talsu novadam pie-
saistītu profesionālus un 
konkurētspējīgus speciālis-
tus nozarēs, kur trūkst kva-
lificēta darbaspēka, Talsu 
novada pašvaldība piedāvā 
papildu atbalsta veidu gan 
privātajā, gan publiskajā 
sektorā strādājošajiem: 
palīdzēt ar dzīvojamo telpu 
nodrošināšanu. 

Sarežģījumi ar kvalificētu 
speciālistu piesaisti ir vēroja-
mi visos novados. Lai veici-
nātu speciālistu piesaisti 
darbam Talsu novadā un no-
drošinātu pašvaldības funk-
ciju un uzdevumu veiksmīgu 
izpildi, un sekmētu uzņēmēj-
darbības attīstību, Talsu no-
vada pašvaldība piedāvā pa-
pildu atbalsta mehānismu: 
palīdzību dzīvojamās platī-
bas pieejamībā. 

Talsu novada dome ap-
stiprinājusi saistošos notei-
kumus Nr. 18 „Kārtība, kādā 
Talsu novada pašvaldība 
sniedz palīdzību kvalificē-
tiem speciālistiem nodroši-
nāšanai ar dzīvojamo telpu”. 
Tie publiski pieejami www.
talsunovads.lv/dokumeni/ 
saistosie noteikumi.

Pašvaldība piedāvā īrēt sa-
vus īpašumus

Talsu novada pašvaldība 
piedāvā iespēju īrēt tās īpa-
šumā esošu dzīvojamo telpu, 
kam piešķirts Talsu novada 
domes speciālistam izīrēja-
mās dzīvojamās telpas sta-
tuss. Speciālistam īpašums 
tiek izīrēts uz laiku, ne ilgāk 
par trim gadiem. Talsu nova-
da pašvaldības īpašumu īres 
maksas ir finansiāli izdevīgas, 
salīdzinot ar tirgus izcenoju-
miem. Piemēram, labiekārto-
tu dzīvojamo telpu viena 
kvadrātmetra izmaksas mē-
nesī ir 0,21 eiro.

Šobrīd 27 Talsu novada 
pašvaldības īpašumiem ir 
noteikts speciālistam izīrēja-
mās dzīvojamās telpas sta-
tuss. No tiem pieejamas ir 
divas dzīvojamās platības, 
tomēr īpašumu skaits, kam 
piešķirts statuss, var mainī-
ties. 

Talsu novada pašvaldības 
saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļas īpašumu pārvaldī-
bas daļas vadītāja Jolanta 
Ivanova skaidro, ka ir situāci-
jas, kad personai tiek piedā-
vāts īpašums bez šī statusa, 
bet, kad persona apstiprina, 
ka vēlas to nomāt, tad tiek 

gatavots lēmuma projekts 
Talsu novada domei par sta-
tusa piešķiršanu konkrēta-
jam pašvaldības īpašumam.

Lai pārliecinātos, ka attie-
cīgie īpašumi ir labā tehnis-
kajā stāvoklī, tie tiek apseko-
ti. Likums „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” nosaka, ka dzīvojamām 
telpām jābūt apgaismoja-
mām un apkurināmām, tām 
jābūt piemērotām cilvēka 
ilglaicīgam patvērumam un 
sadzīves priekšmetu izvieto-
šanai. 

Uz atbalstu var pretendēt 
speciālisti, kuri strādā 
konkrētās nozarēs

Uz pašvaldības palīdzību 
dzīvojamo telpu nodrošinā-
šanā var pretendēt kvalifi-
cēts speciālists, kurš ieguvis 
izglītību vai profesionālo kva-
lifikāciju, kas nepieciešama 
konkrētā darba vai amata 
pienākumu veikšanai, un 
kurš divu mēnešu laikā no 
iesnieguma iesniegšanas uz-
sāks darbu vai ne vairāk kā 
divus gadus jau strādā paš-
valdības administratīvajā te-
ritorijā. Apstiprinātā kārtība 
paredz atbalstu konkrētās 
jomās strādājošajiem: veselī-
bas aprūpē, izglītībā, sociāla-
jā aprūpē, kokapstrādē, 
mežizstrādē, zivsaimniecībā, 
piena un gaļas pārtikas pro-
duktu ražošanā, lauksaim-
niecības produkcijas pirm-
apstrādē un pārtikas 
ražošanā, būvmateriālu ie-
guvē un ražošanā. Tāpat pa-
līdzība var tikt piešķirta spe-
ciālistiem, kuri veic ar 
pašvaldību funkciju izpildi 
saistītus pārvaldes uzdevu-
mus pašvaldības iestādē vai 
institūcijā.

Lai atbalstītu cilvēkus, 
kam tas patiešām ir nepie-
ciešams, pretendentam vai 
tā laulātā īpašumā Talsu no-
vada administratīvajā terito-
rijā nedrīkst būt dzīvojamā 
telpa un speciālista pastāvī-
gā dzīvesvieta vismaz gadu 
nedrīkst būt Talsu novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā. Pēdējais nosacī-
jums neattiecas uz personu, 
kura, nepārtraucot mācības, 
ir apguvusi un ne vēlāk kā 
gadu pirms atbalsta piepra-
sīšanas ir absolvējusi augstā-
ko izglītības iestādi.

Ja atbalsta pretendents 
nestrādā pašvaldības iestā-
dē, bet privātā uzņēmumā, 

kas atbilst atbalstāmajām nozarēm, tad uzņē-
mējam ar pašvaldību jāslēdz sadarbības lī-
gums. Šādos gadījumos īres līgums ar speciā-
listu tiek slēgts tikai ar darba devēja rakstisku 
piekrišanu.

Lai pieteiktos atbalstam, jāsniedz iesnie-
gums Talsu novada dzīvokļu komisijā

Lēmumu par tiesībām saņemt šo palīdzības 
veidu pieņem Talsu novada dzīvokļu komisija. 
Lai pieteiktos atbalstam, jāiesniedz iesniegums 
pašvaldībā, kas adresēts Talsu novada dzīvok-
ļu komisijai. Iesniegumā jānorāda ģimenes sa-

stāvs un informācija par deklarēto un faktisko 
dzīvesvietu jāpievieno darba devēja (ja tā nav 
pašvaldība) pieprasījums (tajā jābūt informāci-
jai, kādā jomā nodarbināts speciālists, jāmin 
fakts, ka šajā amatā/ nozarē ir nepietiekams 
kvalificētu speciālistu nodrošinājums, jāpama-
to darba devēja nepieciešamība pēc konkrētā 
speciālista pakalpojumiem), darba līguma ko-
pija un izglītības dokumentu kopijas.

Dzīvokļu komisija izvērtē iesniegto doku-
mentāciju un mēneša laikā sniedz atbildi.

Inita Fedko 
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Mūzikas skolu audzēkņi gūst panākumus  
Latvijā un pasaulē

Talsu novadā sešas mūzi-
kas skolas īsteno plašu mū-
zikas instrumentu izglītības 
programmu klāstu, snie-
dzot iespēju attīstīt muzikā-
lās dotības, mācīties un iz-
just skaņas daudzveidīgo 
burvību, gūt iemaņas ritma 
spēlē, iepazīt mūzikas pa-
sauli. Aizvadītais gads vai-
rākiem mūsu jaunajiem 
mūzikas talantiem ir bijis 
īpaši vērienīgs un sekmīgs, 
ar labiem panākumiem 
prezentējot sevi un skolu 
dažādos konkursos, kā arī 
aktīvi iesaistoties novada 
kultūras dzīves norisēs.

Talsu novads var lepoties 
ne tikai ar skaistu dabu, bet 
arī ar bagātu, vitālu un daudz-
veidīgu muzikālo dzīvi, ar dau-
dziem talantīgiem un rado-
šiem cilvēkiem. Talsu novada 
mūzikas skolu absolventu 
vidū ir Latvijā un ārvalstīs pa-
zīstami mūziķi, izpildītāji un 
komponisti gan akadēmiskās, 
gan populārās mūzikas žanrā.

Lai izkoptu muzikālo talantu, 
tas ir jāatraisa, un ierastais ceļa 
sākums ir mūzikas skolas, kas 
tiek dēvētas par profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēm. Lai 
nonāktu līdz noslīpētam skaņ-
darba izpildījumam, milzīgu 
darbu iegulda gan bērns, gan 
skolotājs, gan koncertmeistars, 
gan nereti arī vecāki. Tas ir re-
gulārs un monotons darbs, kur 
tiek attīstītas tehniskās pras-
mes, apgūta mūzikas teorija, 
daudz strādāts ar emocijām un 
personību.

Talsu novada mūzikas skolu 
audzēkņi apgūst gan individu-
ālo, gan ansambļa spēles 
prasmi. Neskatoties uz pandē-
miju, kas 2021. gadu aizēnoju-
si visa gada garumā, tas devis 
iespējas dažādām pieredzēm, 
bijis aizraujošs, darbīgs un 
mūzikas pilns. Pateicoties cie-
šai audzēkņu un pedagogu sa-
darbībai, mūsu novadā uz-
plaukuši vairāki jaunie talanti, 
gūstot panākumus gan reģio-
nāla, gan valsts, gan starptau-
tiska mēroga pasākumos.

Kopumā apgūt zināšanas 
un prasmes, kā arī lielisku 
koncertēšanas praksi, iespē-
jams sešās novada mūzikas 
skolās – Talsu Mūzikas skolā, 
Mērsraga Mūzikas un māks-
las skolā, Sabiles Mūzikas un 
mākslas skolā, Valdemārpils 
Mūzikas un mākslas skolā, 
Dundagas Mūzikas un māks-
las skolā un Rojas Mūzikas un 
mākslas skolā.

Talsu Mūzikas skola
Gada pirmajā pusē klavier-

duets  Rūta Zaure un Maria 
Fridrih (8. klavierspēles kla-

se)  ieguva III pakāpi  Noras 
Novikas X Starptautiskajā Ma-
zās Kamermūzikas konkursā. 
Ne mazāk veiksmīga un panā-
kumiem bagāta Rūtai Zaurei 
bijusi arī pērnā gada nogale, 
kad sekoja dalība nākamajā 
konkursā – XVI Starptautiska-
jā Pētera Čaikovska  klavier-
mūzikas izpildītāju solistu un 
klavierduetu konkursā, kas ir 
tradīcijām bagāts un prestižs 
konkurss, kur spēkiem mēro-
jas talantīgi jaunie pianisti no 
dažādām valstīm. Lai arī kon-
kurence bija sīva, Rūta ieguva 
1. vietu. Savukārt pagājušā 
gada pavasaris īpaši veik-
smīgs bijis Reinim Lozberam 
(7. trompetes spēles klase), 
kurš piedalījās X Starptautis-
kajā mazpilsētu un lauku mū-
zikas skolu konkursā Pūša-
minstrumentu spēles 
audzēkņiem „Ozolnieki 2021”, 
iegūstot Grand Prix. 

Savukārt aprīlī Talsu Mūzi-
kas skolas audzēkņi Reinis Re-
infelds, Lauma Makstniece, 
Elza Makstniece, Toms Makst-
nieks kopā ar godalgotiem ak-
tieriem piedalījās Latvijas Kul-
tūras akadēmijas  studenta, 
arī sena Talsu Mūzikas skolas 
absolventa Rūdolfa Miķelso-
na maģistra darba kino režijā 
īsfilmas „Atgadījums ar pilsoni 
Zariņu” filmēšanā. 

Līdztekus pērnā gada pa-
vasarī Talsu Mūzikas skolas 
audzēkņi un pedagogi papil-
dināja zināšanas vieslekcijā 
par mūzikas notāciju ārzemju 
un latviešu komponistu dar-
bos, ko vadīja izcilā pianiste 
Agnese Egliņa.

Līdztekus Talsu Mūzikas 
skolas skolotāja Inta Udodova 
2021. gadā izdeva mācību lī-
dzekli „Solfedžo 8. klasei”, kas 
ir noslēdzošais mācību līdzek-
lis grāmatu sērijā solfedžo 
priekšmeta apguvei.

2021. gada mācību gada 
noslēgumā Talsu Mūzikas 
skolu absolvēja 21 audzēknis, 
no tiem trīs izvēlējās turpināt 
izglītību mūzikas vidusskolās.

 
Mērsraga Mūzikas un 
mākslas skola

Mērsraga Mūzikas un māks-
las skolas divas kora klases au-
dzēknes  – Zane Štrodaha un 
Anna Krūze, piedalījās konkur-
sā „Uzstaro 2021”, kur 309 
dziedātāji no 55 dažādām Lat-
vijas un Lietuvas vietām rādīja 
sagatavotos priekšnesumus. 
Zane savā vecuma grupā iegu-
va slavinājumu ar titulu „Dzie-
dātāja kārumniece”, bet Anna 
– „Jautrākā dziedātāja”. 

1.– 2. klašu kvartets „Har-
monija” (Andreta Dzērve, Elīza 
Brunsliepa, Zane Štrodaha un 

Artūrs Ozollapa) piedalījās 
Starptautiskā Latvijas bērnu 
vokālistu konkursā „Gaismas 
dziesmas Kandavā 2021” un 
ieguva 2. vietas diplomu. 

Līdztekus konkursiem, pa-
gasta koncertdzīve nav iedo-
mājama bez Mērsraga Mūzikas 
un mākslas skolas līdzdalības. 

2021. gada pavasarī tautas 
nama organizētājā 4. maija 
Latvijas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas dienas kon-
certā, kas norisinājās attālināti, 
piedalījās soliste Rebeka Balo-
de. Savukārt Mērsraga luterā-
ņu baznīcas dievkalpojumā 
Vasaras svētkos dziedāja 1. 
klases skolēni Zane Štrodaha 
un Artūrs Ozollapa, 2. klases 
skolniece Emīlija Misiķe un 3. 
klases skolniece Rebeka Balo-
de, bet Ziemassvētku koncer-
tā klausītājus priecēja jau četri 
1. klašu skolēni, sastāvu papil-
dinot Elīzai Brunsliepai un 
Andretai Dzērvei. Tāpat Mērs-
raga pagasta Zinību dienas 
koncertā piedalījās divi an-
sambļi – „Harmonija” un „Le-
denes” (4. klases skolniece 
Anna Krūze un 5. klases skol-
niece Marta Dakstiņa). An-
samblis „Harmonija” piedalījās 
arī attālinātā video koncertā, 
kad Mērsraga tautas namam 
tika svinēta 60 gadu jubileja.

Dundagas Mūzikas un 
mākslas skola

Sitaminstrumentu spēles 
pedagoga Gundara Lintiņa au-
dzēknis, nu jau 2021. gada pa-
vasara absolvents, Roberts 
Ludeviks I Starptautiskajā ins-
trumentālistu konkursā „El 
Gran Astor”, kas attālināti nori-
sinājās Kazahstānas galvaspil-
sētā Nursultanā 2021. gada 
maijā, vecuma kategorijā no 
13 līdz 15 gadiem, perkusiju 
instrumentu spēlē ieguva god-
pilno 1. vietas laureāta diplo-
mu. Starptautiskajā konkuren-
cē piedalījās jaunie mūziķi no 
Latvijas, Azerbaidžānas, Igau-
nijas, Lietuvas, Krievijas, Čehi-
jas, Kazahstānas, Polijas, Balt-
krievijas un Ukrainas.

Vokālā ansambļa audzēkne 
Ance Enija Salcēviča pedago-
ģes Megijas Kristas Strautma-
nes vadībā aizvadītā gada pa-
vasarī ieguva 2. vietu I 
Starptautiskajā bērnu un jau-
niešu daiļrades konkursā – 
festivālā „Talants bez robe-
žām”. Šajā konkursā bija 
aicināti sacensties gan profe-
sionāli, gan neprofesionāli iz-
pildītāji dažādos mūzikas žan-
ros vecumā no trīs līdz 30 
gadiem. Žūrijas vērtējumam 
novadnieces Ances izpildīju-
mā tika iesūtīts video ar Jāņa 
Lūsēna kompozīciju „Zeme lai-

mīgā”. Dalībniekus vērtēja 
starptautiska žūrija no Latvijas, 
Lielbritānijas, Lietuvas, Igauni-
jas, Somijas, Īrijas un Krievijas. 

2021./2022. mācību gadā 
Dundagas Mūzikas un māks-
las skolā Mūzikas nodaļā mā-
cās 43 audzēkņi, tikpat cik 
Mākslas nodaļā. 

Rojas Mūzikas un mākslas 
skola

Pērnā gada jaunrades 
dziesmu konkursā „Kas mēs 
bijām, esam, būsim”, kā mērķis 
ir motivēt jaunos autorus radīt 
latviskas un mūsdienīgas 
dziesmas,  piedalījās gan sko-
las audzēkne Eva Kirilova, gan 
skolas pedagoģe Sana Lukše-
vica. Norisinājās divas konkur-
sa kārtas, kā rezultātā abas no 
dalībniecēm izcīnīja uzvaras, 
iegūstot naudas prēmijas. Šī 
gada 3. martā abas sakompo-
nētās dziesmas tiks atskaņo-
tas Jāzepa Vītola Latvijas Mūzi-
kas akadēmijas rīkotajā 
jaunrades dziesmu koncertā.

Pērnā gada aprīlī notika 
Latvijas jauno vokālistu aka-
dēmiskās un mūsdienu estrā-
des attālinātais jauno vokālis-
tu konkurss „Uzstaro 2021”, 
kurā  Elza Klauža pedagoģes 
Ineses Ozoliņas vadībā ieguva 
godpilno 3. vietu.

No 28. maija līdz 5. jūnijam 
Kazaņā, Krievijā, norisinājās 
Starptautiskais festivāls – 
konkurss „Krugovorot talan-
tov”. Šajā konkursā savā vecu-
ma grupā III pakāpes diplomu 
izcīnīja Luīze Elza Bertholde 
(pedagoģe Lita Krūmiņa), III 
pakāpes diplomu Māra Grīnī-
te (pedagoģe Maruta Zemtu-
re), bet I pakāpes diplomu Vi-
jolnieku ansamblis (pedagoģe 
Indra Sproģe).

Ne mazāk veiksmīgs un pa-
nākumiem bagāts šis rudens 
bija arī Vokālās nodaļas au-
dzēknei Keitai Annai Mitenber-
gai. Pedagoģe Inese Ozoliņa ar 
Keitu Annu iepriekšējā gada 
semestrī piedalījās divos kon-
kursos – VI Solistu un ansam-
bļu konkursā „Jūras zvaigzne” 
un Latvijas bērnu un jauniešu 
vokālistu konkursā „Putnu 
bērni 2021”. Konkursā „Jūras 
zvaigzne” piedalījās daudz brī-
nišķīgu un augsta profesionālā 
līmeņa jauno vokālistu, un Kei-
ta Anna ieguva 3. vietu.

Jāatzīmē, ka šis mācību 
gads skolai ir īpašs, tas sācies 
55. jubilejas zīmē. Par godu 
svētkiem skolas telpas iegu-
vušas jaunu, skaistu veidolu, 
pērn veikti kosmētiskie re-
monti, papildināta materiāli 
tehniskā bāze. 

Neapšaubāmi attālinātais 
darbs pārmainījis skolas dzīvi, 

taču tas turpina būt aizrau-
jošs, interesants un izglīto-
jošs. Pedagogi līdztekus mācī-
bu darbam aizvadītajā gadā 
attālināti apmeklēja vairāk 
nekā 30 profesionālās pilnvei-
des kursus. 

Līdztekus jūnijā Rojas Mūzi-
kas un mākslas skolas 4. – 8. 
klašu koris piedalījās XII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku virtuālajā gājienā 
„Saulesvija”, kā arī vairāki au-
dzēkņi atsaucās dalībai interna-
cionālajā džeza – popa mūzikas 
festivālā – konkursā „Elektrenu 
žiburiukai 2021” Lietuvā. 

Rojas Mūzikas un mākslas 
skola 2021./2022. mācību 
gadu uzsāka ar 130 izglītoja-
majiem deviņās profesionālās 
ievirzes un interešu izglītības 
programmās. 

Sabiles Mūzikas un mākslas 
skola

Decembrī izglītības prog-
rammas „Vokālā mūzika” kora 
klases audzēkne Enija Riņķe 
pedagoģes Zintas Ošenber-
gas vadībā piedalījās V starp-
tautiskajā vokālistu konkursā 
„Gaismas dziesmas Kandavā”. 
Enija ieguva titulu „Sirsnīgākā 
dziedātāja”. Konkurss norisi-
nājās attālināti un kopumā 
tika iesūtīti 197 video dažādās 
vecuma grupās un sastāvos. 

Tāpat decembrī ar Talsu 
novada fonda atbalstu tika 
sagatavota Sabiles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
Ziemassvētku koncertfilma, 
kuru ikvienam mūzikas mīļo-
tājam vēl joprojām ir iespēja 
noklausīties un redzēt youtu-
be.com kanālā.

Valdemārpils Mūzikas un 
mākslas skola

Gluži tāpat kā pārējās mū-
zikas iestādēs arī Valdemār-
pils Mūzikas un mākslas skolā 
pedagogi regulāri gatavo au-
dzēkņus dalībai dažādos re-
ģiona, valsts un starptautiska-
jos konkursos, festivālos. 
Diemžēl 2021. gadā pandēmi-
jas dēļ tika atcelti daudzi kon-
kursi, kuriem gatavojās valde-
mārpilieši. Tomēr gan skolas 
audzēkņi, gan jau iepriekšējo 
gadu absolventi sniedza kon-
certus pagasta rīkotajos pasā-
kumos, piemēram, izlaidumā, 
kas norisinājās Valdemārpils 
Mūzikas un mākslas skolas 
pagalmā, ievērojot attiecīgos 
epidemioloģiskos drošības 
pasākumus.

Renāte Freiberga
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VESELĪBA

Gada laikā pieaudzis 
donoru skaits Talsu novadā

Aizvadītajā gadā  Valsts asinsdo-
noru centru (VADC) sadarbībā ar 
Talsu novada pašvaldību aicināja 
ikvienu cilvēku būt īpaši aktīviem 
un atsaucīgiem, piedaloties nu jau 
tradicionālajās donoru dienās. Tal-
su novadā  2021. gadā organizēti 
četri donoru dienu  izbraukumi: 
tajā asinis ziedotas 410 reižu. 

Asins ziedošana svarīga ir bijusi 
vienmēr, neatkarīgi no apkārtējiem 
apstākļiem. Pēdējo divu gadu laikā 
Covid-19 vīrusa izplatība un ieviestie 
drošības pasākumi ir radījuši jaunus 
izaicinājumus arī asinsdonoru kustī-
bai. Sarežģītajos pandēmijas apstāk-
ļos tāpat notiek smagas saslimšanas, 
nelaimes gadījumi un citas dzīvībai 
bīstamas situācijas, kad vitāli nepie-
ciešama asins un asins komponentu 
pārliešana. Donoru ziedotās asinis 
palīdzējušas uzturēt krājumu, kas ne-
pieciešams cilvēka dzīvības glābšanai.

„Asins krājums tiek atjaunots pēc 
Latvijas slimnīcu pieprasījuma. Ja no-
tiek kāds traģisks negadījums, mēdz 
būt, ka asins rezerves strauji izsīkst. 
Kad lūdzam sabiedrības palīdzību, do-
nori vienmēr atsaucas un esam ļoti 
pateicīgi, ka kopīgiem spēkiem 2021. 
gadā mums ir izdevies nodrošināt 
slimnīcu pieprasījumu pēc asins kom-
ponentiem 100% apmērā,” informēja 
Valsts asins centra Sabiedrisko attiecī-
bu vadītāja Ginta Bormane.

2021. gadā VADC uz Talsu novadu 
devās četros izbraukumos. Asinis zie-
dot ieradās 463 potenciālie donori, no 
tiem tās nodeva – 410. Aizvadītajā 
gadā asinis saziedotas par 16% vairāk 
nekā 2020. gadā, kur  potenciālo do-
noru skaits bija 425, bet asinis ziedo-
juši – 354.

Diemžēl ne visi cilvēki, kuri to vēlē-
tos, var kļūt par asinsdonoriem. Nere-
ti potenciālie donori pēc veiktās vese-

lības pārbaudes saņem atteikumu. 
Ginta Bormane skaidroja, ka biežākie 
atteikumi iemesli saistīti ar samazinā-
tu hemoglobīna līmeni asinīs, kā arī ar 
izbraukumiem uz endēmiski nedro-
šām valstīm. Atgriežoties no šādas 
valsts, pastāv  konkrēts dienu noil-
gums ziedot asinis. 

Pozitīvi vērtējams, ka Covid-19 nav 
būtiski ietekmējis un apturējis donoru 
kustību Talsu novadā. 2020. gadā šai 
kustībai pievienojās 28, savukārt 
2021.  gadā – jau  44 jaunie donori. 

 „Talsos donori ir ļoti atsaucīgi, un 
mums vienmēr ir prieks pie jums vie-
soties. Aktīvie donori, acīmredzami, 
mudina arī jaunos pievienoties dono-
ru kustībai un atbalstīt Latvijas ārstus 
cīņā par smagi slimu pacientu dzīvī-
bām,” atzinīgus vārdus par ziedotā-
jiem teica  Ginta Bormane.

Linda Pavlovska-Dišlere

Mobilais 
mamogrāfs Dundagā

 Sievietes tiek aicinātas veikt krū-
šu izmeklējumus tuvāk savai dzī-
vesvietai – Veselības Centrs 4 mo-
bilajā mamogrāfā, kas Dundagā 
ieradīsies 24. februārī

Krūts vēzis kļuvis par vienu no iz-
platītākajām onkoloģiskajām saslim-
šanām pasaulē. Kvalitatīva krūts vēža 
diagnostika palīdz savlaicīgi un agrī-
nās stadijās atklāt slimību, tā nodroši-
not veiksmīgu un pilnīgu atveseļoša-
nos. Mamogrāfija ir viena no 
efektīvākajām krūts vēža agrī-
nās diagnostikas metodēm.

24. februārī  pie Dundagas 
veselības centra Pils ielā 6 sie-
vietēm būs iespēja veikt krūts 
vēža izmeklējumus pēc iepriek-
šēja pieraksta. Pierakstu iespē-
jams veikt pa tālruni 27866655 
darba dienās 9.00–17.00.

Sievietēm, kuras ir saņēmu-

šas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā 
veselības dienesta Valsts skrīninga 
programmā, izmeklējums ir bez mak-
sas. Uzaicinājuma vēstule ir derīga di-
vus gadus kopš iesūtīšanas datu-
ma.  Izmeklējums par maksu ir tādos 
gadījumos, ja pacientes ģimenes ār-
stam vai ārstējošajam ārstam, kurš 
veicis norīkojumu uz izmeklējumu 
NAV līgumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu.

SAŅEMTA 1 DEVA JANSSEN          PĀRSLIMOTS COVID-19

SAŅEMTAS 2 DEVAS          PĀRSLIMOTS COVID-19

PĀRSLIMOTS COVID-19           SAŅEMTAS 2 DEVAS

PĀRSLIMOTS COVID-19           SAŅEMTA 1 DEVA

SAŅEMTA 1. DEVA          PĀRSLIMOTS         2. DEVA

Nav derīguma
termiņa

Nav derīguma
termiņa

Nav derīguma
termiņa

VAKCINĀCIJAS
SERTIFIKĀTA

No 2022. gada 15. februāra pieaugušajiem Covid-19 vakcinācijas sertifikātam
tiek noteikts derīguma termiņš izmantošanai Latvijas Republikā. 

 
Veicot balstvakcināciju, iedzīvotājiem www.covid19sertifikats.lv ir pieejams 

jauns vakcinācijas sertifikāts - bez derīguma termiņa.
 

DERĪGUMA TERMIŅŠ

VEIKTA TIKAI PRIMĀRĀ VAKCINĀCIJA

! Visos gadījumos pārslimošanai jābūt apstiprinātai ar pozitīvu RNS testu, kas veikts laboratorijā.

Divas devas Vaxzevria (AstraZeneca), Comirnaty 
(Pfizer-BioNTech) vai Spikevax (Moderna) 

Viena deva Janssen (Johnson&Johnson)    

Viena deva Janssen (Johnson&Johnson) 
+ pārslimots Covid-19

Derīgs 9 mēn. 
(270 dienas)

Derīgs 5 mēn. 
(150 dienas)

Derīgs 9 mēn. 
(270 dienas) *

Divas devas Vaxzevria (AstraZeneca), 
Comirnaty (Pfizer-BioNTech), Spikevax (Moderna)
+ pārslimots Covid-19

Pārslimots Covid-19 +
viena deva Vaxzevria (AstraZeneca), Comirnaty 
(Pfizer-BioNTech), Spikevax (Moderna) vai 
Janssen (Johnson&Johnson) 

Pārslimots Covid-19 +
divas devas Vaxzevria (AstraZeneca), Comirnaty 
(Pfizer-BioNTech), Spikevax (Moderna) vai 
Janssen (Johnson&Johnson)

Pirmā deva Vaxzevria (AstraZeneca), 
Comirnaty (Pfizer-BioNTech), Spikevax (Moderna)
vai Janssen (Johnson&Johnson) + pārslimots 
Covid-19 un tad saņemta otrā deva

Jāveic 
balstvakcinācija

Jāveic
balstvakcinācija

Jāveic 
balstvakcinācija

Derīgs 9 mēn. 
(270 dienas)

 Jāveic 
balstvakcinācija

Ja vēlas, veic
balstvakcināciju

Ja vēlas, veic
balstvakcināciju
(izņemot Janssen 
gadījumā)

*Vakcinācijas sertifikāta derīguma termiņu rēķina,
sākot no nākamās dienas pēc pozitīva testa rezultāta

Ja vēlas, veic
balstvakcināciju
(izņemot Janssen 
gadījumā)

Covid-19 vakcinācijas sertifikāts ir 
derīgs uzreiz pēc balstvakcinācijas 
veikšanas. Nacionālais veselības die-
nests plāno risinājumu, lai digitālajā 
sertifikātā tiktu iekļauta informācija, 
kad katram beidzas sertifikāta derī-
guma termiņš. Bet šobrīd derīguma 
termiņu var aprēķināt, apskatot savā 

sertifikātā norādīto datumu, kurā 
veikta vakcinācija. Tas ir jāskaita no 
nākamās dienas pēc otrās potes sa-
ņemšanas. 

Cilvēki aicināti pietiekties www.ma-
navakcina.lv vai pa tālruni 8989, pie-
teikties pie sava ģimenes ārsta vai 
ārstniecības iestādē.

Arī šogad Talsu pilsētā notiks do-
noru dienas. Patlaban tās plānotas 
16. martā, 21. jūnijā, 6. septembrī un 
6. decembrī. To norises vieta pare-
dzēta Talsu Tautas nama lielajā zālē. 
Talsu novada pašvaldība informēs 
par donoru dienu precīzu norises 
laiku un vietu.

ABAVADUNDAGA
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IZMANTO IESPĒJU!

Lai atbalstītu uzņēmē-
jus, Talsu novada pašval-
dība piedāvā iespēju pie-
teikties nomas maksas 
samazinājumam par paš-
valdības īpašumā esošu 
nedzīvojamo telpu nomu. 
Šo atbalstu var saņemt 
gan fiziskas, gan juridis-
kas personas, un iespēja-
mais nomas maksas sa-
mazinājuma apmērs ir no 
15% līdz 100%.

Talsu novada pašvaldī-
bas īpašumā ir dažādas ne-
dzīvojamās telpas, kas nav 
nepieciešamas pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai, tā-
pēc tās tiek piedāvātas iz-
nomāšanai. Šādu iespēju 
izmanto uzņēmēji, tā rodot 
vietu, kur veikt saimniecisko 
darbību.

Pieejamais nomas mak-
sas samazinājums: no 
15% līdz 100%

Lai atbalstītu uzņēmēj-
darbību un veicinātu tās at-
tīstību, pašvaldība izstrādā-
jusi saistošos noteikumus 
„Par nomas maksas sama-
zināšanu nedzīvojamām 
telpām Talsu novada paš-
valdībā”. Iespējamais no-
mas maksas samazinājuma 
apmērs ir atšķirīgs, tas var 
būt no 15% līdz pat 100%, 
un tā apmērs atkarīgs no 
pašvaldības noteikto kritēri-
ju izpildes. 

Uz 15% nomas maksas 
samazinājumu var preten-
dēt nomnieks, kas ievēro 
vismaz vienu no četriem 
kritērijiem: ir paredzējis ra-
dīt vismaz vienu jauna dar-
ba vietu, plāno ieguldīt 
1500 eiro nomas objektā, 
kas paplašinās vai dažādos 
saimniecisko darbību, sek-
mēs inovāciju vai jaundibi-
nātu uzņēmumu veidoša-
nos, paredz ieguldīt ne 
mazāk par 1500 eiro no-
mas objekta infrastruktū-
ras attīstībā. 

30% nomas maksas sa-
mazinājums var tikt pie-
šķirts, ja nomnieks plāno iz-
veidot vismaz divas jaunas 
darba vietas, ieguldīt 3000 
eiro nomas objektā, kas pa-
plašinās vai dažādos saim-
niecisko darbību, ieguldīt 
3000 eiro, sekmēs inovāciju 
vai jaundibinātu uzņēmu-
mu veidošanos, paredz ie-
guldīt ne mazāk par 3000 
eiro nomas objekta infra-
struktūras attīstībā 

Ja nomnieks radīs vismaz 

piecas jaunas darba vietas 
vai ieguldīs 5000 eiro no-
mas objektā, kas paplašinās 
vai dažādos saimniecisko 
darbību, sekmēs inovāciju 
vai jaundibinātu uzņēmu-
mu veidošanos, ieguldīs ne 
mazāk par 5000 eiro no-
mas objekta infrastruktūras 
attīstībā, un ja nomas ob-
jektu izmantos sociālās aiz-
sardzības, kultūras, izglītī-
bas, zinātnes, sporta, vides 
un dzīvnieku aizsardzības 
vai veselības aprūpes funk-
ciju nodrošināšanai, tad ie-
spējams saņemt 50% no-
mas maksas samazinājumu.

Pašvaldība piedāvā arī 
90% nomas atlaidi, ja nedzī-
vojamās telpas atrodas teri-
torijā, kas attīstības plāno-
šanas dokumentos ir 
noteikta kā degradēta teri-
torija un ja tiek izpildīts vēl 
kāds no kritērijiem: radīt 
vismaz vienu jauna darba 
vietu, ieguldīt 1500 eiro no-
mas objektā, kas paplašinās 
vai dažādos saimniecisko 
darbību, sekmēs inovāciju 
vai jaundibinātu uzņēmu-
mu veidošanos vai ieguldīs 
ne mazāk par 1500 eiro no-
mas objekta infrastruktūras 
attīstībā.

Savukārt nomas maksas 
atlaide 100% apmērā var 
tikt piešķirta sabiedriskā la-
buma organizācijai, kas no-
mas objektā veic saimnie-
cisko darbību. 

Kādos gadījumos nomas 
maksas atlaidi nepiešķir?

Nomas maksas atlaide 
netiek piešķirta, ja nomnie-
kam ar tiesas spriedumu 
pasludināts maksātnespē-
jas process, tiek īstenots 
tiesiskās aizsardzības pro-
cess var ar tiesas lēmumu 
tiek īstenots ārpustiesas 
tiesiskās aizsardzības pro-

cess, uzsākta bankrota pro-
cedūra, saimnieciskā darbī-
ba ir izbeigta, noteikta 
atbilstība valsts tiesību ak-
tos noteiktajiem kritērijiem, 
lai tam pēc kreditoru pie-
prasījuma piemērotu mak-
sātnespējas procesu.

Kā pieteikties nomas 
maksas atlaidei?

Lai pieteiktos nomas 
maksas samazinājumam, 
personai de minimis atbal-
sta uzskaites sistēmā jāaiz-
pilda un jāapstiprina veidla-
pa par sniedzamo 
informāciju de minimis at-
balsta uzskaitei un piešķir-
šanai (atbilstoši MK noteiku-
mu Nr.715 „Noteikumi par 
de minimis atbalsta uzskai-
tes un piešķiršanas kārtību 
un de minimis atbalsta uz-
skaites veidlapu paraugiem”. 
Iesniedzot pieteikumu par 
de minimis atbalsta saņem-
šanu, pieteikumam jāpievie-
no de minimis sistēmā saga-
tavotās izdrukas veidlapu 
vai jānorāda de minimis sis-
tēmā izveidotās un apstipri-
nātās pretendenta veidla-
pas identifikācijas numuru.

Pašvaldība pārbauda ie-
sniegto pieteikumu, apstip-
rina to un vienas darba die-
nas laikā pēc lēmuma par 
nomas maksas samazināju-
ma piešķiršanu, de minimis 
sistēmā ievada un reģistrē 
piešķirto atbalstu. De mini-
mis atbalsta piešķiršanas 
brīdis ir diena, kad Talsu 
novada dome ir pieņēmusi 
lēmumu par nomas maksas 
samazinājuma piešķiršanu.

Saistošie noteikumi „Par 
nomas maksas samazinā-
šanu nedzīvojamām telpām 
Talsu novada pašvaldībā”.

Inita Fedko

Iespēja pieteikties nomas 
maksas samazinājumam 

Mācības 
pieaugušajiem − 
atvērta pieteikšanās

Sākusies pieteikšanās mā-
cībām pieaugušajiem, lai 
pilnveidotu esošās vai iegūtu 
jaunas zināšanas, pārkvalifi-
cētos vai iegūtu augstāku 
kvalifikāciju dažādās noza-
rēs. Pieteikties mācībām līdz 
24. februārim var mājaslapā 
www.macibaspieaugusajiem.
lv. Arī Talsos mācību centrs 
„Buts” piedāvā 41 program-
mas. Talsu novada iedzīvotāji 
aicināti izmantot šo lielisko ie-
spēju jaunu prasmju apguvei 
un savas konkurētspējas pa-
augstināšanai. 

Šajā kārtā mācības notiks gan 
attālināti, gan klātienē, tāpēc ai-
cinām sekot līdzi katras izglītī-
bas iestādes sniegtajai informā-
cijai par mācību procesa norisi 
un nepieciešamo materiālteh-
nisko nodrošinājumu. Pieteikša-
nās ilgs līdz 24. februārim. Mācī-
bu grupu komplektēšana un 
mācību uzsākšana plānota no šī 
gada marta līdz maija beigām. 
Plašāka informācija par uzņem-
šanas nosacījumiem, mācību un 
atbalsta iespējām, kā arī viss iz-
glītības programmu saraksts ir 
publicēts mājaslapā www.maci-
baspieaugusajiem.lv .

Pilnveidot zināsānas var ko-
pumā 10 darba tirgū pieprasī-
tās nozarēs – uzņēmējdarbības, 
finanšu, grāmatvedības un ad-
ministrēšanas; elektronisko un 
optisko iekārtu ražošanas un 
informācijas tehnoloģiju; būv-
niecības; metālapstrādes, ma-
šīnbūves un mašīnzinību; trans-
porta un loģistikas; enerģētikas; 
kokrūpniecības; drukas un me-
diju tehnoloģiju; ķīmiskās rūp-
niecības nozarē; mākslas noza-
res dizaina un radošo industriju 
sektoros. 

Visvairāk izglītības program-
mu šajā kārtā – aptuveni 370 – 
pieejamas  uzņēmējdarbības, 
finanšu un grāmatvedības ad-
ministrēšanas nozarē, elektro-
nisko un optisko iekārtu ražoša-
nas un informācijas tehnoloģiju 
nozarē pieejamas 119 prog-
rammas, bet būvniecības noza-
rē strādājošie var izvēlēties 
kādu no 70 izglītības program-
mām. Mācību piedāvājumā ir 

iespēja apgūt specializētas zinā-
šanas, piemēram, tāmēšanu, 
traktortehnikas vadīšanu vai be-
tonēšanu, ainavu arhitektūru, 
programmēšanu, datu apstrādi, 
datordizainu, e-komerciju, elek-
trotīklu ekspluatāciju un vēl 
daudzas citas izglītības prog-
rammas.  

Lai motivētu Latvijas strādā-
jošos iedzīvotājus pieteikties iz-
glītības programmām, lielāko 
daļu mācību izmaksu sedz ES 
fondi un  valsts. Piesakoties 
kādā no profesionālās tālākizglī-
tības programmām, strādājošā 
līdzmaksājums ir 5%, savukārt, 
izvēloties mācīties profesionā-
lās pilnveides izglītības prog-
rammā, profesionālās izglītības 
programmas modulī vai studiju 
kursā, strādājošā līdzmaksā-
jums ir 10%, bet ES fondi un 
valsts finansējums attiecīgi 90% 
− 95%. Nodarbinātajiem no 
maznodrošinātām vai trūcīgām 
mājsaimniecībām mācības ir 
bez maksas. 

Mācībām var pieteikties strā-
dājoši un pašnodarbināti Latvi-
jas iedzīvotāji vecumā no 25 ga-
diem līdz neierobežotam 
vecumam, tostarp jaunie vecāki 
bērna kopšanas atvaļinājumā, 
saglabājot darba attiecības, un 
strādājoši pensionāri, kā arī 
personas ar alternatīvo statusu. 
Katrs strādājošais projekta laikā 
var mācīties divas reizes. Pie-
teikties iespējams mācībām di-
vās izglītības programmās, taču 
vienlaicīgi varēs mācīties tikai 
vienā izglītības programmā. 

Mācības notiek Eiropas Savie-
nības fondu pieaugušo izglītības 
projekt „Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences 
pilnveide” ietvaros, ko īsteno 
Valsts  izglītības  attīstības  aģen-
tūra. 7. kārtā strādājošie vecumā 
no 25 gadiem var izvēlēties kādu 
no gandrīz 800 izglītības prog-
rammām. 

Papildu informācija:
E-pasts: mediji@repute.lv

Tālr.: 24229646

Mācību centra „Buts” Talsu filiāle
Tālr.27898047



17Talsu Novada Ziņas                 FEBRUĀRIS  I 2022

DER ZINĀT!

Talsu hokeja halle aicina slidot

Dažiem ziema saistās ar 
aukstiem, tumšiem vaka-
riem uz dīvāna zem segas, 
citiem – ar laiku, kad izbau-
dīt aktīvos ziemas sporta 
veidus. Talsu novadā ļaudis 
pamanās nodoties dažā-
dām aktivitātēm brīvā dabā 
un viena no, iespējams, aiz-
raujošākajām ziemas izklai-
dēm ir slidošana, kas pie-
mērota teju ikvienam. 
Talsu hokeja halles slidota-
va ir atvērta un piedāvā 
piedzīvot ziemu ikvienam 
interesentam katru nedē-
ļas nogali.

Brīvdienās Talsu hokeja 
halle ir iecienīta sporta un at-
pūtas vieta, un noteiktos lai-
kos ir brīvi pieejama ikvienam 
interesentam. 

Slidošanas prieku mūzikas 
pavadījumā publiskajā slido-
tavā var izbaudīt katru sest-
dienu 19.00 un katru svētdie-
nu 15.00. 

Maksa par publiskās slido-
šanas nodarbību, kas ilgst vie-
nu stundu – pieaugušajiem 5 
eiro, skolēniem 4 eiro, pirms-
skolas vecuma bērniem 2 
eiro. Apmeklētāji var ierasties 
slidot gan ar savām slidām, 
gan arī tās iznomāt. Slidu no-
mas maksa – 2 eiro (ir pieeja-
mi slidu pāri, sākot no 26. līdz 
pat 47. izmēram).

Savukārt sestdienās 10.00 
Talsu hokeja kluba treneru ko-
manda organizē slidošanas ap-
mācības un treniņus. Šajās no-
darbībās pirmais nepieciešamais 
inventārs (slidas un ķivere) tiek 
iekļauts cenā, un ieejas maksa 
hallē uz slidošanas apmācības 
nodarbību ir 5 eiro.

Slidotavā par pakalpojumu 
var norēķināties skaidrā nau-
dā. Vienā apmeklējuma sesijā 
noteikts ierobežots apmeklē-
tāju skaits, tādēļ Talsu hokeja 
halle aicina uz izvēlēto slido-
šanas seansu ierasties un ie-

gādāties biļetes laikus.
Slidot gribētāji halli var ap-

meklēt Ministru kabineta no-
teiktajā drošajā „zaļajā režī-
mā” jeb ar Covid-19 
vakcinācijas vai pārslimoša-
nas sertifikātu. Kopā ar sertifi-
kātu, apmeklētājam jāuzrāda 
arī personu apliecinošs doku-
ments – pase vai ID karte. 

Par atvērtās slidošanas no-
sacījumiem skolēniem un 
pirmsskolas vecuma bērniem 
var sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai Talsu hokeja kluba 
mājaslapā www.thk.lv. Tāpat 
atkarībā no apmeklētāju in-
tensitātes, ledus halles noslo-
dzes grafiks var tikt papildi-
nāts un mainīts, un plašāka 
informācija pieejama Talsu 
hokeja kluba mājaslapā sada-
ļā „Ledus noslodze”. Papildu 
informāciju iespējams uzzināt 
arī pa tālruni 25505888.

Renāte Freiberga

Pirmsskolas izglītības iestāžu darbs vasarā  
būs mainīgs

Talsu novadā pēc admi-
nistratīvi teritoriālās refor-
mas ir 15 pirmsskolas izglītī-
bas iestādes (PII) un septiņas 
izglītības iestādes, kas īste-
no pirmsskolas izglītības 
programmas. Vasaras pe-
riodā pirmsskolas izglītības 
iestādes strādās atšķirīgā 
režīmā. Vairākas PII rotāci-
jas kārtībā tiks slēgtas uz 
vienu no vasaras mēne-
šiem, savukārt atsevišķas 
iestādes strādās bez pār-
traukuma vasaras periodā. 

Kaut arī vasara ir bērnu mī-
ļākais gadalaiks, daudziem ve-
cākiem nav iespēju pašiem 
doties atvaļinājumos, tāpēc 
Talsu novada pašvaldība no-
drošina iespēju audzēkņiem 
apmeklēt PII arī vasaras pe-
riodā.

Astoņas Talsu novada PII 
strādās visus trīs vasaras mē-
nešus dežūrrežīmā, bet pārē-
jās periodiski būs slēgtas.  
Šādā veidā  izglītības iestādēs 
tiek veikti plānotie remonta 
darbi, kā arī tas ļauj izglītības 

iestāžu vadītājiem ērtāk orga-
nizēt pedagogu atvaļinājuma 
laiku. Laikā, kad attiecīgā PII 
bērniem būs slēgta, tiks piedā-
vāta iespēja šo pakalpojumu 
saņemt citā novada izglītības 
iestādē pēc saskaņota grafika. 
Grafiks tiks apstiprināts līdz 1. 
februārim.

Lai sniegtu atbalstu strādā-
jošajiem vecākiem, visa gada 
garumā atvērtas, tostarp jūni-
jā,  jūlijā un augustā, ar sama-
zinātu grupu skaitu būs: Val-
demārpils PII „Saulstariņš”, 

Sabiles PII „Vīnodziņa”, Van-
dzenes PII „Zīlīte”, Dundagas 
PII „Kurzemīte”, Rojas PII „Zelta 
zivtiņa”, Talsu PII „Kastanītis”, 
Stendes pamatskolas un Kol-
kas pamatskolas pirmsskolas 
izglītības grupas.

Talsu novada Izglītības pār-
valdes speciāliste pirmsskolas 
darba jautājumos Dace Iva-
nova informē: „Pirmsskolas 
izglītības iestādes, lai savlaicī-
gi plānotu darbu vasaras pe-
riodā, pavasarī veiks vecāku 
aptauju un, pamatojoties uz 

aptaujas rezultātiem, iestāžu 
vadītāji sagatavos darba grafi-
ku un bērnu izvietošanas plā-
nu iestādēs. Aicinām vecākus, 
piesakot bērnu vasaras mē-
nešos uz pirmsskolas iestādi, 
to darīt atbildīgi un pārdomāt, 
vai šis pakalpojums tiešām 
būs vajadzīgs.”

Renāte Freiberga

Svarīgi zināt un atcerēties

Turpinām publicēt Mai-
jas Laukmanes apkopoto 
informāciju par mūsu pu-
ses goda ļaudīm un viņu ju-
bilejām.

Februārī apaļas jubilejas 
atzīmē Talsu novadam no-
zīmīgas radošas un sabied-
riski aktīvas personības.

Dzimšanas dienas:

 ✳ 12. februārī – Valentīna 
Lapiņa, māksliniece gobelē-
niste. Talsu Katoļu baznīcā 

glabājas viņas četri gobelēni. 
 ✳ 19. februārī – Daiga Rū-

tenberga, mūzikas pedagoģe, 
Talsu mūzikas skolas klavier-
spēles pasniedzēja, koncert-
meistare, dziesmu autore.

 ✳ 22. februārī – Baiba  
Šuvcāne, lībiešu kultūras dar-
biniece, grāmatu autore.

 ✳ 25. februārī – Jānis Briedis, 
ārsts ķirurgs, apbalvots ar IV 
šķiras Triju Zvaigžņu ordeni. 
Dzimis 1947. gadā Valkā. Ar 
Talsiem un Talsu slimnīcu dzī-
ve saistīta kopš 1975. gada. 

Ilgstoši J. Briedis bijis Talsu 
slimnīcas Ķirurģiskās nodaļas 
vadītājs. Apbalvots ar IV šķiras 
Triju Zvaigžņu ordeni.

Piemiņas dienas:

 ✳ Valda Zariņa (dzimtais uz-
vārds – Adamoviča), 1892. 
gada 4. februāris – 1982. 
gada 17. aprīlis. Skolotāja, 
mācījusies Stendes pamat-
skolā; bijusi skolas pārzine 
Stendē, bet pēc Otrā pasau-
les kara — skolotāja Pasten-

des pamatskolā. Kubeles sko-
las skolotāja.

 ✳ Lita Freimane, 1972. gada 
5. februāris – 2018. gada 17. 
decembris. Tautisko deju de-
jotāja, deju kolektīvu vadītāja 
jau otrajā paaudzē. Dzimusi 
Talsos. Apglabāta Eglaines 
kapsētā. 

 ✳ Paula Brīvkalne, 1907. 
gada 22. februāris – 1990. 
gada 15. maijs. Pasaulē sla-
vena operdziedātāja, dzimu-
si Sasmakā (tagad – Valde-
mārpils).

 ✳ Kārlis Sūniņš, 1907. gada 
27. februāris – 1979. gada 13. 
februāris. Gleznotājs, dzimis 
Nurmuižas (tagad Laidzes) 
„Skorās”; vēlāk mājas ir Sten-
des (tagad Lībagu pagasts) 
„Alkšņi”.
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Dzīvesziņas

Pamatojoties uz fizisko personu datu apstrādes likumu, pieņemts lēmums 
informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas” vairs nepublicēt jaundzimušo 
vārdus.

Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada janvāri

 ✳ Pasaulē nākuši 10 mazie novadnieki − 4 zēni un 6 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 2 pāri.
 ✳ Mirušas 45 personas: 

Veselības veicināšana

Plānā iespējamas izmaiņas

Nūjošana Talsos, sākums  Miera ielā 2 – otrdienās un 
trešdienās 18.00, pieteikšanās 27842064
Nūjošana Talsos, sākums trenažieru laukumā pie Vilk-
muižas ezera, ceturtdienās 18.00, pieteikšanās 27842064
Nūjošana Valdemārpilī, sākums Raiņa ielā 16 – ceturt-
dienās 19.30, pieteikšanās 27842064
Funkcionālais fitnesa treniņš Talsu sporta hallē – otr-
dienās un ceturtdienās 18.00; 19.15, pieteikšanās  
26394514
Pilates Virbu kultūras namā – trešdienās  19.30, pie-
teikšanās 28778135
Zumba Lubes kultūras namā trešdienās 18.00, pieteik-
šanās 27810992
Zumba Lībagu BLPC trešdienās 19.40, pieteikšanās 
27810992
Pilates Balgales sporta centrā – ceturtdienās 19.00, 
pieteikšanās 28778135
Zumba Gold Talsu tautas namā – pirmdienās 15.00, 
pieteikšanās 27701619
Zumba Gold Pastendes kultūras namā – pirmdienās 
17.30, pieteikšanās 27701619
Vingrošanas grupu nodarbības pieaugušajiem 
piektdienās – Rudes BLPJC 11.00; Rojas BLPJC „Strops” 
12.30; Melnsila BLPJC 14.30. Pieteikšanās 28615578

Veselīga uztura nodarbības ar meistarklasi  
Lībagu BLPC 8. februārī 18.00, pieteikšanās 
27810992
Veselīga uztura nodarbības ar meistarklasi  
Pastendes kultūras namā 15. februārī 18.00, pie-
teikšanās 27810992
Sirds veselības diena Talsu tautas namā 15. feb-
ruārī 11.00, pieteikšanās 27810992
Veselīga uztura nodarbības ar meistarklasi  
Pastendes kultūras namā 17. februārī 14.00, pie-
teikšanās 27810992
Veselīga uztura nodarbības ar meistarklasi  
Lībagu BLPC 22. februārī 18.00, pieteikšanās 
27810992
Onkoloģisko saslimšanu profilakse Strazdes 
BLPC 24. februārī 11.00, pieteikšanās 27810992

Talsi
Inese Skaidrīte Druveniece (1940)
Ausma Jurkeviča (1936)
Mudīte Litvina (1965)
Harijs Karlsons (1952)
Erna Elza Krovalka (1930)
Rasma Melbikse (1928)
Baiba Skadiņa (1944)
Stende
Guntis Feldmanis (1964)
Ārlavas pagasts
Marija Austra Gulbe (1937)
Aldis Neilis (1945)
Ilga Šēnere (1930)
Ēriks Šorendo (1938)
Ināra Vintere (1932)
Dundagas pagasts
Vilis Cīcis (1945)
Valdis Jākobsons (1946)
Vilis Kenigsvalds (1939)
Gunārs Kristiņš (1939)
Ģibuļu pagasts
Dzidra Jaunbirze (1925)
Astrīda Ķiviča (1938)
Aigars Pērkons (1962)
Īves pagasts
Līga Sīpola (1968)
Laucienes pagasts
Aina Eglīte (1930)
Vija Kļaviņa (1941)
Leonija Sīpola (1934)
Juris Zapereckis (1940)

Laidzes pagasts
Inga Lugēņina (1963)
Kārlis Švanbergs (1942)
Jeļena Valdmane (1947)
Lībagu pagasts
Andra Freimane (1971)
Atis Kļaviņš (1974)
Lubes pagasts
Edgars Kārlis Lasmanis-Raks (1929)
Rojas pagasts
Edmunds Drunka (1966)
Viesturs Alfrēds Grosbahs (1935)
Grigorijs Kirilovs (1942)
Aivars Plūksna (1957)
Strazdes pagasts
Vija Grinberga (1933)
Valdgales pagasts
Andris Lācis (1956)
Vandzenes pagasts
Viola Kirkopa (1968)
Ventspils novads
Tamāra Horčenko (1932)
Feodosija Utināne (1935)
Kuldīgas novads
Arvids Ermans Taubenbegs (1924)
Rīga
Gita Ernstsone (1968)
Igors Nātriņš (1965)
Elvīra Reitere (1932)
Siguldas novads
Vilnis Veismanis (1958)

Kam ziņot par klaiņojošu, 
savainotu vai mirušu 
dzīvnieku?

Kopš pagājušā gada 17. decem-
bra Talsu novada pašvaldības 
dzīvnieku patversmi „Ausma” ap-
saimnieko SIA „Mellers”. Arī dzīv-
nieku līķu savākšanu un utilizēša-
nu vai to nodošanu dzīvnieku 
kapsētā nodrošina šis pakalpoju-
ma sniedzējs.  

Lai ziņotu par klaiņojošu, bezpalī-
dzīgā stāvoklī nokļuvušu vai savaino-
tu dzīvnieku (arī savvaļas dzīvnieku) 
un mirušu dzīvnieku Talsu novada 
administratīvajā teritorijā fiziskas un 
juridiskas personas var vērsties:

Pie pakalpojuma sniedzēja SIA 
„Mellers” darba laikā 9.00–18.00 
(tālrunis  28383863, e-pasts slo-
kaspat@inbox.lv);

Pašvaldībā darba laikā no pirm-

dienas līdz piektdienai 8.00–17.00 
(tālrunis 26398234, 20218909 (vi-
des speciālists), e-pasts pasts@talsi.
lv);

Ārpus darba laika, ārkārtas situāci-
jās un svētku dienās Pašvaldības po-
licijā (tālrunis 26132701).

Dzīvnieki tiek nogādāti dzīvnieku 
patversmē „Ausma” Talsos, K. Valde-
māra ielā 75a (tālrunis 28383863, 
patversmes darba laiks 9.00–18.00). 
SIA „Mellers” dzīvniekus patversmē 
nogādā arī ārpus darba laika.
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Sports Izstādes
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

9.02. 19.00 Latvijas čempionāts florbola 1. līgā
 Talsu NSS/Zerorisk – SK Slampe/Zevid

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

11.02. 19.00 Talsu novada apbalvojumu kultūrā un 
sportā pasniegšana. Ieeja ar ielūgumiem Talsu sporta halle

12.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē  
5. posms Talsu sporta nams

13.02. 16.00 Latvijas čempionāts florbolā virslīgā
Talsu NSS/Krauzers – FK Kurši

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

18.02. 19.30 Latvijas čempionāts basketbolā 
Nacionālajā līgā BK Talsi – Bauska Talsu sporta nams

19.02. 12.00 Latvijas čempionāts florbola 2. līgā 
 Talsu NSS/ADAX − JK Jūrmala

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

19.02. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē Talsu sporta nams
20.02. 10.00 Talsu novada čempionāts novusā Talsu sporta nams

26.02. 10.00 Talsu novada čempionāta dambretes 
ātrspēles 6. posms Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
10.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 14. posms

Laucienes sporta 
centrs

11.02. 19.00 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 
4x4 3. posms

12.02. 10.00 Latvijas čempionāta vīriešiem novusā 2. 
līga komandām, 2. sabraukums

12.02. 10.00 Talsu novada čempionāts, Pļavu Kauss 
2022 zemledus makšķerēšanā

Laucienes pagasts, 
Pļavu ezers

13.02. 10.00 Laucienes kausa novusā 2. posms

Laucienes sporta 
centrs

17.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 15. posms
19.02. 11.00 Laucienes kauss volejbolā veterāniem
24.02. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbolā 16. posms

25.02. 19.00 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 
4x4 4. posms

27.02. 10.00 Laucienes kausa novusā 3. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
9.02. 18.00 Sabiles kausa volejbolā 1. posms

Sabiles sporta 
centrs

8.02. 18:00 Sabiles kausa galda tenisā 12. posms
10.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 12. posms
15.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 13. posms
17.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 13. posms
22.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 14. posms
23.02. 18.00 Sabiles kausa volejbolā 2. posms
24.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 14. posms
ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles 
spēlē 3. posms Pastendes sporta 

centrs
27.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas pavasara zoles 

spēlē 4. posms
STENDĒ

11.02. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 
basketbolā 3x3 3. posms Stendes sporta 

centrs
25.02. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 

basketbolā 3x3 4. posms
MĒRSRAGA PAGASTĀ
18.02. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3x3 Mērsraga sporta 

zāle27.02. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā
VIRBU PAGASTĀ

11.02. 18.00 Basketbola turnīra 2. posms Virbu pamatskolas 
sporta zāle

Sagatavoja: Aivars Pekmans

Novada bibliotēkās
Šomēnes dzejniecei un dramaturģei 
Mārai Zālītei – 70, un rakstniecei 
Skaidrītei Kaldupei − 100

Talsu novada muzejā
•  Līdz 10.02. Ata Ieviņa personāliz-

stāde „No faraoniem līdz hipijiem”
• Ivara Kolodas dabas foto izstāde 

„Ainiņas iz dzīvnieku pasaules Talsu 
novadā”

• No 12.02. „Bāra bērni”, Justīnes Sei-
les-Urtānes gleznas

• Līdz 20. februārim „Saziņas dizains. 
Fotogrāfija”

Talsu Tautas namā
• No 4.02. Elīnas Alkas Rikmanes iz-

stāde „Telpiskās formas”                         
• No 25.02. Talsu Fotokluba izstāde

 
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Izstāžu sērijas 1. daļa „Kas labāks − 

grāmata vai filma?”
• Virtuālā izstāde „Bibliogrāfam Jānim 

Tālem - 120” www.talsubiblioteka.lv 
• Gleznotāja Andra Vītola darbu iz-

stāde
• Martā mākslinieces Katrinas Vīner-

tes darbu izstāde

Talsu Kinoteātrī „Auseklis”
• Baibas Kalnas „Klusi dzīvā daba”

Balgales BLPC  
• No 11.02. Jāņa Bērziņa foto izstāde 

„Latvijas dabas ainavas un putni”

Dundagas pilī
• Zentas Loginas un Elīzas Atāres  

gobelēnu izstāde „Rozā raķete”

Dundagas bibliotēkā
• Televīzijas raidījuma „Literatūre” 

grāmatu plaukts
• Loga izstāde „Jūra gadalaikos” (foto 

Inese Dāvidsone)
• Rokdarbu izstāde „Triju paaudžu 

spēks” (Maruta Šulce, Anita Šulce 
un Elza Kļava)

• Foto izstāde „Ceļo droši – iepazīs-
tam Horvātiju un Turciju” (foto no 
Anitas Jaunbirzes personīgā arhīva)

• 7.−14.02. „Aklais randiņš ar grāma-
tu” un „Noslēpumainā tikšanās ar 
grāmatu”

Pastendes bibliotēkā
• Kandavas mākslas un mūzikas sko-

las mākslas nodaļas audzēkņu dar-
bu izstāde „...baltais un melnais…” 

• Sarmītes Jurjakas papīra leļļu izstā-
de „Kur zaķis lec, kad gadu vecs” 

Spāres bibliotēkā
• Līdz 16.02. Valentīndienai veltīta 

grāmatu izstāde

Īves bibliotēkā
• Innas Freibergas papjē mašē tehni-

kā veidotie sadzīves priekšmeti
• Līdz 17.02.  Z. A. Meierovicam – 135

Laidzes bibliotēkā
• Martā literatūras izstāde par Pelnu 

dienas senlatviešu tradīcijām

Laucienes bibliotēkā
• Foto izstāde „skati  un ziedi”

Lībagu bibliotēkā
• Ivara Kolodas foto izstāde „Sēņu 

skurbums”

Rojas bibliotēkā
• Rokdarbu izstāde „Čaklo roku  

brīnumi”

Kaltenes bibliotēkā
• Juritas Cibules darbu izstāde
• Smaidas Čekstere rokdarbu izstāde

Kolkas tautas namā
• Kolkas rokdarbnieču darbu izstāde 

logos

Rojas muzejā
• Žurnāla „Praktiskie rokdarbi” 

meistaru darināto somu izstāde  
„Somas, somiņas”

Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
filiālē „Kaltenes klubs”
• Kaltenes ciema vēsture
• „Zvejniecība”

Rojas kultūras centrā
• Valtera Poļakova foto izstāde  

„Atklāties no jauna”

Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā 
• „Iekāres objekti”

Sabiles bibliotēkā
• Rokdarbu izstāde ,,Mantojums 

ko saņemam”. Autori: Ina Valtere, 
Mārīte Alksniņa, Aina Āboliņa, Līga 
Štrausa, Lilija Neimane.  

• Montas Pulkstenes foto izstāde.  
Sabiles bibliotēkas Bērnu nodaļā

Stendes bibliotēkā
• Karalienes jubileja. Aktrisei Elzai  

Radziņai 100
• Mākslinieces Anitas Bērziņas  

gleznas

Valdemārpils bibliotēkā
• „Sveces un svečturi”   
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbu izstādes 
• Ilzes Meirupskas fotoizstāde „Kaķa 

skatījums uz dzīvi” 
• Valdemārpils TIC logā  foto izstāde 

„Vācu pēdas Kurzemē”

Valdgales bibliotēkā
• R. Višņevskas un S. Jēgermanes 

„Adīto zeķu izstāde”

Vandzenes bibliotēkā
• „Manas ģimenes sirsniņa”

Vandzenes tautas namā
• Foto izstāde „Sadancis gadu  

ritumā”

Uguņu bibliotēkā
• Rojas mūzikas un mākslas skolas 

55 gadu jubilejas vizuāli plastiskās 
mākslas audzēkņu izstāde

Sagatavoja: Marika Laursone
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Kultūra
KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

10.02 19.00

Izrāžu apvienības „Panna” komēdija 
„Garāža”. Lomās Ainārs Ančevskis un 
Ivars Kļavinskis. Biļešu cenas: 15; 18; 
20 EUR, www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā

11.02. 19.00 Koncertprogramma „Katrīna Gupalo 
un Smukais Lībietis”. Ieeja: 10 EUR Talsu Tautas namā

11.02. 19.00
Talsu novada apbalvojumu kultūrā 
un sportā pasniegšana. Ieeja ar 
ielūgumiem

Talsu sporta hallē

13.02. 12.00

Muzikāla izrāde bērniem 
„Pārsteidzošā tikšanās ar džungļu 
draugiem”. Biļešu cenas: 9; 12 EUR, 
www.bilesuparadize.lv

Talsu Tautas namā 

19.02. 13.00
Pavasara gaidīšanas svētki – Meteņi. 
Pasākums sākumskolas vecuma 
bērniem. pieteikšanās 63237027

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

24.02. 13.00
Tiešsaistes seminārs „Stress un 
stresa pārvarēšana”. Semināru vadīs 
Dr. Maija Kārkliņa

Zoom un Facebook 
Talsu Galvenās 
bibliotēkas lapā

9.03. 19.00
Daniels Čačia (Horvātija) un Ventspils 
Bigbends koncertprogrammā 
„CACCIA SINGS SINATRA“. Ieeja: 12 EUR

Talsu Tautas namā

13.03. 15.00
18.00

Dzintara Čīčas koncerts „Dāvāju 
mūžiņu”. Ieeja: 12 EUR Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

14.02. 18.00 Muzikāls Valentīndienas sveiciens 
„Mīlestības vēstules”

Dursupes centrā pie 
„Lazdu mājām”

5.03 19.00
Latino un vispasaules deju ritmu 
iedvesmota zumbas ballīte kopā ar 
Agnesi Apsi 

Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

19.02. 14.00
Latviešu filma, romantiska komēdija 
„Tabu. Tas par ko nerunājam”. 
Režisors Andrejs Ēķis. Ieeja: 3 EUR

Dundagas pilī

ĪVES PAGASTĀ

11.02. 17.00
Valentīndienas sirsniņu radošā 
darbnīca. Iepriekšēja pieteikšanās 
26324662  

Tiņģeres muižā
25.02. 17.00 Ziemas plenērs/ līniju (grafikas) 

darbnīca. Ieeja: 1 EUR

26.02. 11.00 Ziemas plenērs/ krāsu (glezniecības) 
darbnīca. Ieeja: 3 EUR

27.02. 12.00
Ziemas plenērs/ toņu (pasteļa) 
darbnīca. Ieeja: 1 EUR

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

 18.02. 19.00
A. Ēķa romantiska komēdija „Tabu. 
Tas par ko nerunājām”. Ieeja: 3 EUR. 
Pieteikšanās 26868599.

Ķūļciema BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

10.02. 19.00 Etnomūzikas mākslinieces LalitaDa-
sika meditatīva koncertprogramma

Laucienes kultūras 
nama Facebook kontā

17.02. 18.00
Vēdiskā filozofa Uģa Kuģa tiešsais-
tes lekcija „Ilgstošu attiecību noslē-
pumi”

19.02. 15.00 Vānes amatierteātra komēdija pēc fil-
mas „Vieglu garu” motīviem. Ieeja: 2 EUR

Laucienes kultūras 
nams

27.02. 15.00 Sveču dienas pasākums. Pieteikšanās 
26868599 Ķūļciema BLPC

LĪBAGU PAGASTĀ

15.02. 18.00 Vannas bumbu meistarklase. Dalība: 
2 EUR. Pieteikšanās 20343353 Lībagu BLPC

22.02. 18.00
Nodarbība  „Uzturs slimību profilaksei” 
ar gatavošanas meistarklasi. Ieeja  bez 
maksas. Pieteikšanās 20343353.

Lībagu BLPC

MĒRSRAGA PAGASTĀ 

12.02. 18.00 Valentīndienas koncerts kopā ar 
Guntu Meņģeli. Ieeja: bez maksas

Mērsraga Tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ
9.02. Bibliotēkas  „Lasītāju kluba” dalībnieku tikšanās Rojas bibliotēkā

12.02. 17.00

Imanta Kalniņa mūzikas koncerts 
„Dziesmu no šalkām mēs paņemsim”. 
Piedalās sieviešu koris „Kalva”, 
koklētāju grupa „Maijs” un solists 
Jēkabs Bernāts. Ieeja: bez maksas

Rojas kultūras centrā

13.02. 16.00
Muzikāla izrāde bērniem „Pārsteidzošā 
tikšanās ar džungļu draugiem”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv

Rojas kultūras centrā

19.02. 18.00

Teātra vakars. Atskats uz Rojas 
amatierteātra 20 gadiem. 
Mērsraga amatierteātra izrāde
„Ir aitas, ir cirpēji”. Ieeja: bez maksas

Rojas kultūras centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

12.02. No 
18.00

Paldiespasākums „No visas sirds!”. 
Vecpilsētas centra stāsti

Tiešraide Facebook 
kontā Pilsēta ar odziņu

18.02. 19.00 Lindas Leen koncerts − solo pie 
klavierēm. Biļetes www.bilesuparadize.lv

Sabiles mākslas, kultūras 
un tūrisma centrā

26.02. 14.00
Meteņa pusdienas kopā ar folkloras 
kopu „4 Ogas”. Dalības maksa 3 EUR.
Pieteikšanās 27020740 līdz 24.02.

Sabilē „Struņķu 
priedēs”

STENDĒ

27.02. 14.00 Vānes amatierteātra izrāde pēc filmas 
„Vieglu garu” motīviem. Ieeja: 2 EUR Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

21.−
25.02.

Starptautiskās dzimtās valodas dienas nedēļā 
„Jautri mēles mežģi latviešu valodā” – individuāla 
norise bibliotēkas apmeklētājiem

Valdemārpils 
bibliotēkā

VANDZENES PAGASTĀ

10.02. 19.00 Kārļa Kazāka literārais vakars „Sākums 
mūs atrod pats”. Ieeja: bez maksas Vandzenes tautas 

namā19.02. 18.00 Kaimiņu pagastu „Sadancis”. Ieeja: 2 EUR

4.−6.03. „Svētki visām paaudzēm”
VIRBU PAGASTĀ

14.02. 11.00
Sirsniņdienas pasākums bērniem
„Draudzības karuselis”

Virbu kultūras namā
26.02. 19.00 Stand–up komēdija ar komiķi

Maksimu Trivaškeviču. Ieeja: 3 EUR

Pasākumu norisē iespējamas izmaiņas saistībā ar epidemioloģisko situāciju.
Visi pasākumi  notiks  „zaļajā režīmā”, uzrādot Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu un personu apliecinošu dokumentu. 
Sagatavoja: Marika Laursone


